
Wyrok uwalniający Wdowiaka 
zaszczytem dla sądownictwa Francji

a pośrednio potępieniem reżimowego sądownictwa w Polsce
Uwolnienie Wdowiaka oraz uzasad

nienie wyroku uwalniającego, przyno- 
' si zaszczyt sądownictwu francuskiemu. 
We Francji bowiem sądy są niezależne 
a porównanie wyroku uwalniającego z 

'wyrokami, jakie zapadają w Polsce, 
narzuca się samo przez się.

Wśród władz publicznych i sądo
wych we Francji -panowało przekona
nie, że Wdowiak nie jest przyjacielem 
reżimu istniejącego obecnie we Fran
cji. Był on bowiem zwolennikiem orga- 
nizacyj stojących pod opieką przed
stawicieli władz warszawskich.

Po oświadczeniach publicznych wi
cepremiera Gomułki i premiera Cyran- 

. kiewicza, złożonych we Wrocławiu w 
okresie, kiedy przez Francję przecho
dziła fala strajkowa, nikt we Francji 
nie oddawał się najmniejszym złudze
niom, jakie stosunki chciałby obecny 
rząd polski widzieć we Francji. Prze-- 
cież premier Cyrankiewicz powiedział 
dosłownie wedle pism krajowych, że 
>,Polska będzie pomostem między wiel
ką rewolucją rosyjską a rewolucja spo
łeczną na Zachodzie”.

Dzienniki krajowe podały to zdanie 
wyrażające jasno pragnienie wywoła
nia rewolucji we Francji, nawet olbrzy 
mimi literami przez 4 łamy.
Nie kto inny tylko p. Cyrankiewicz o- 

oświadczeniem takim postawił więc w 
przykrej sytuacji członków organiza- 
cyj reżimowych we Francji, nie wy
łączając p. Wdowiaka.

Zwolniony od winy i kary p. Wdo
wiak może przeto podziękować Panu 
Bogu, że sądziły go wolne sądy fran
cuskie, i że dlatego został uwolniony.

W Polsce pod takim samym oskar
żeniem w stosunku do panującego re
żimu Wdowiak dostałby się na długie 
lata do więzienia. Przecież za jed
no słowo krytycznie wypiwiedziane w 
prywatniej rozmowie, reżimowy sąd 
dyktuje w Polsce 5 lat więzienia. Od
danie kartki białej przy wyborach u- 
chodzi za zdradę. Dziesiątki tysięcy 
ludzi znajduje się we więzieniach za 
rzeczy daleko więcej błahe od tycn, 
które akt oskarżenia zarzucał Wdo
wiakowi.

Cieszymy się więc w interesie Wy-

chodźtwa i Wdowiaka, że go zwolnio
no, lecz równocześnie stwierdzamy, że 
wyrok uwalniający Wdowiaka, będący 
Zaszczytem dla demokracji francuskiej, 
jest pośrednio najostrzejszym potępie
niem uzależnionego od władz sądownic
twa polskiego-

Reżimowa „Gazeta Polska” w Pary
żu zwykłymi swoimi metodami fałszu 
i przekręcania prawdy i rzeczywistości 
chciałaby zakryć najważniejsze strony 
wyroku uwalniającego Wdowiaka

Sąd wy raźnie powiedział, że przy
należenie do opozycyjnych organizacyj 
we Francji nie jest,karalne. Każdemu 
zaś wiadomo, że właśnie przynależność 
do opozycji uchodzi w Polsce za zbro
dnię, za którą się idzie do więzienia 
na długie lata a nawet na szubienicę.

Wyrok uwalniający Wdowiaka, jest 
więc równocześnie sam w sobie wyro
kiem potępiającym i skazującym reżim 
w Polsce, któremu służy pepcerowska
>,Gazeta Polska” . M. K.

Oświ a drżenie adin. Denfielda 
o flocie amerykańskiej 
na Morzu Śródziemnym

WASZYNGTON. — Przy okazji dyskusji 
na temat budżetu dla marynarki wojennej, 
admirał Denfield, dowódca naczelny floty U. 
S.A. oświadczył w Izbie Reprezentantów, iż 
jednostki marynarki wojennej U.S.A. „zaj
mują wysunięte posterunki na Morzu Śród
ziemnym i gotowe są wejść do akcji, gdyby 
tego zaszła potrzeba. 14 wielkich jednostek 
amerykańskich z potężnym lotniskowcem na 
czele stanowią poważną gwarancję bezpie
czeństwa dla państw zagrożonych w base
nie Morza Śródziemnego, jak np. Grecja 1 
Turcja. Rosja, która dąży nieustannie do 
wydbśtania się na Morze Śródziemne, musi 
brać pod uwagę obecność tej floty na Morzu 
Śródziemnym.

Rosja zmniejszyła Finlandii 
o połowę odszkodowania 

wojenne
HELSINKI. — Fińskie ministerstwo Spr. 

Zagr. wydało komunikat donoszący, iż Ro
sja zmniejszyła o połowę, czyli o 70 milionów 
dolarów wysokość odszkodowań, jakie miała 
płacić Finlandia Rosji. Rosja zaproponoaw- 
ła Finlandii również pożyczkę w wysokości 
5 milionów dolarów. Cała ta akcja, jest zda
niem obserwatorów zagranicznych podykto
wana względami na zbliżające się w dniu 1. 
i 2. lipca br. wybory do parlamentu fińskie
go-

Rozgrywki międzyalianckie w Niemczech
Brytyjski zarząd wojsk, zarzucił Rosjanom 

„terror i metody gestapowskie**
BERLIN. — Wojskowy zarząd brytyjski 

określił strefę rosyjską w Niemczech, jako 
kraj, w którym panuje terror, i obowiązują 
zasady państwa policyjnego. Opozycja zo
stała praktycznie z życia politycznego zu
pełnie usu<.ięta. Działacz cpozjcyjni a.# tę
pieni bez miłosierdzia 1 aresztowani.

ty Niemiec, ani włączyć tej strefy do Rosji.
„Jedność Niemiec podkreślił Sokołowski, 

może być urzeczywistniona tylko przez u- 
tworzenie jedynego rządu demokratycznego, 
któryby wykonywał wady nad całością Nie-

Marszalek Sokołowski 
ehee zjednoczenia Niemiec

BERLIN. — Rosyjski gubernator wojsko
wy w Niemczech, marszałek Sokołowski o- 
świadczył, iż „Rosjanie nie mają żadnego 
zamiaru oddzielać strefy rosyjskiej od resz-

Zapowiedziawszy, że poziom życia zosta
nie podniesiony, marszałek Sokołowski za
atakował postanowienia Konferencji w Lon
dynie. Powiedział on, iż „Wrogowie demo
kracji, którzy czują swą słabość, uciekają 
się do kłamstwa hipokryzji i złej woli, żeby 
ukryć właściwe zamiary t.j. „politykę po
działu”.

Cuda nowoczesnej chirurgii

Oczy umarłych przywracają wzrok żywym
PARlrŻ. — Z okazji kongresu lekarzy, spe 

cjalistów chorób oczu odbytego ostatnio w 
Paryżu omawiano prawo chirurgów do zdej
mowania rogówki z oczu umarłych i prze
szczepienia jej na oczy żywego, ale niewido
mego człowieka. Francuska Rada Stanu już 
w październiku 1947 r. uznała prawo zdej
mowania rogówki z oczu umarłych w inte
resie nauki. Odnośne rozporządzenie przewi
duje, że operacja zdjęcia rogówki może zo
stać dokonane nawet bez zgody rodziny.

Niezwykle delikatna operacja przywróciła 
już wzrok licznym niewidomym w różnych 
krajach. Przekonano się, że dzieciom bf-z 
szkody dla ich wzroku można przeszczepić 
rogówkę z oka dorosłego człowieka. Małej 
dziewczynce, jednej z pierwszych pacjentek, 
które piłddaly się niezwykłej operacji, prze
szczepiono rogówkę 54-letniego mężczyzny. 
Owa dziewczynka, dzisiaj 50-letnia niewiasta 
widzi doskonale, chociaż jedno oko ma wła-

ściwie już 104 lata. Zdjęcie rogówki z oka 
zmarłego odbywa się najdalej 1—2 godzin 
po śmierci.
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Rząd p. Schumana przezwycięża trudności 
35:1 gł przeciw 188 w*?hwalono zwolnienie 159 tysięcy urzędników7. - 
Rząd godzi się na dyskusję w Zgromadzeniu Naród, nad dekretem 

w sprawie subwencyj i nad polityką w stosunku do Niemiec
PARYż. — Nowy rządowy projekt ustawy o re

dukcji urzędników państwowych został uchwalony 
przez Zgromadzenie Narodowe w czwartek wieczorem 
353 głosami przeciwko 188 po ożywionej debacie 1 licz
nych interwencjach. Ustawa postanawia, że zwolnienie 
obejmie w pierwszym rzędzie urzędników nieetato
wych. Ilość zredukowanych urzętników etatowych nie 
może przekroczyć 15% ogólnej liczby zwolnionych. W 
ciągu dwóch lat 25% nowych stanowisk będzie zare
zerwowanych dla zwolnionych urzędników.

Nie zostaną zwolnieni urzędnicy, byli deportowani 
lub internowani z powodu przynależności do Ruchu 
Oporu. Redukcja dotknie w pierwszym rzędzie urzę
dników karanych dyscyplinarnie w ramach t. zw. 
czystki.

Po południu Zgromadzenie Narodowe zatwierdziło 
układ francusko - libański, referowany przez p. Jac
ques Duclos, który zwrócił się do min. Georges Bidault 
o wyjaśnienia w sprawie francuskiej polityki zagra
nicznej a zwłaszcza polityki palestyńskiej.

Minister Bidault podkreślił w odpowiedzi, że F«an- 
cja w wielkiej mierze przyczyniła się do decyzji O.N.Z. 
nakazującej zawieszenie broni \v Palestynie. Francja 
respektuje decyzję O.N.Z. i spodziewa się, że inne na
rody postąpią podobnie.

PARYŻ. — po uchwaleniu przez Zgromadzenie Na
rodowe ustawy o redukcji urzędników, staje obecnie 
przed rządem nawa trudność w postaci dekretu o sub
wencjach dla Stowarzyszeń Rodzin. Rada Stanu o- 
rzekła, iż dekret, podpisany przez Premiera oraz min. 
Zdrowia jest prawomocny, lecz wykonanie go wymaga 
jeszcze osobnego okólnika, podpisanego przez mini
strów Wychowania Narodowego, Spraw Wewnętrznych 
Zdrowia. Komisja Wychowania Narodowego 28 gło
sami przeciwko 13 postanowiła odroczenie dyskucji 
nad propozycją unieważnienia dekretu do przyszłego 
wtorku. W’ międzyczasie rząd ma się uzgodnić z przed
stawicielami stronnictw.

(Foto: Record) 
Przewodniczący grup większości parla
mentarnej, autorzy ugodowego projektu 
w sprawie redukcji urzędników, przy
jętego przez rząd 1 uchwalonego przez 
Zgromadzenie Narodowe, pp. Lecourt 
(M.R.P.), Cudenet (radykał) i Lussy 

(socjalista).

PARYŻ. — Rada Ministrów pod przewo
dnictwem premiera Schumana obradowała w 
czwartek wieczorem. Min. Bidault oświadczył 
po posiedzeniu, że rząd nie ma nic przeciwko 
dyskusji w Zgromadzeniu Narodowym nad 
dekretem o zasiłkach dla Stowarzyszeń Ro
dzin., Informacje o trudnościach politycznych 
we Francji są przesadzone, zwłaszcza jeśli 
chodzi o jego departament.

W sprawie uznania przez rząd francuski 
państwa Izraela Minister oświadczył, iż bę
dzie lepiej, jeśli się rządowi pozostawi wybór 
dnia i sposób uznania.

Uchwały Kongresu 
Polonii Amerykańsk.

Filadelfia. — Kongres wybrał po
nownie prezesem p. Rozmarka i uznał 
umowę zawartą przez Kongres z PSL 
i Mikołajczykiem, atakowaną przez łon 
dyńczyków. W rezolucji uchwalonej 
potępiono Jałtę i reżim warszawski i 
oświadczono się za granicą na Odrze i 
Nysie i za przywróceniem Polsce Ziem 
Wschodnich.

Zapowiedź nowych zarządzeń o obniżce cen
Jouhaux oświadczył, że zniżka dotyczyć będzie 
ubrań, wyrobów7 bawełnianych, obuw ia i mebli

PARYŻ. — Delegacja Rady Gospodarczej 
zajmująca się zagadnieniem cen i zarobków 
zebrała się w czwartek. P. Leon Jouhaux za^ 
poznał delegację z treścią odpowiedzi, jaką 
tego samego ' dnia *otrzymał od premiera 
Schumana na list Rady Gospodarczej, doma
gający się szybkiego zastosowania zarządzeń 
postanawiających obniżenie cen, zwłaszcza 
stali obuwia, materiałów bawełnianych, o- 
dzieży, mebli itd. Premier Schuman oświad
cza w swojej odpowiedzi, iż zarządzenia zo
stały już rozpatrzone przez Radę Ministrów 
1 wkrótce będą wprowadzone w życie. Dele-

żądania swoich organlzaeyj w sprawie ob
niżki cen.

C.G.T. zapowiedziała strajk na sobotę, do
magając się podwyżki zarobków o 20 proc.

Kongres Unii Syndykatów w okręgu pa
ryskim wezwał łączące się w nim organiza
cje zawodowe do wywoływania krótkich 
przerw’ w pracy dla poparcia żądania pod
wyżki zarobków.

gaeja. podkreśliła ptitrzćbę la^to^narilr. 
rządzeń w jaknajbliższym czasie. Oceni 
wartość praktyczną z chwilą ogłoszenia 
rządzeń.

Ich

W szczególności cena stali ma być zniżo
na o 5 procent. Jouhaux oświadczył, że zniż
ka cen dotyczyć będzie ubrań, wyrobów ba- 
wlclelem słowackiej „Partii Wolność”.

Dodatkowy’ urlop 
dla pracujących matek

Paryż. — Zgromadzenia Narodowe aalwier 
dziło projekt ustawy, przyznającej douaiko-- 
wy urlop dla pracujących matek. Kobieta 
pracująca zarobkowo będzie miała prawo do 
2 dni dodatkowego urlopu na każde dziecko 
poniżej 15 lat, pozostające na jej utrzyma
niu i przy niej mieszkające. O ile legalny 
urlop nie przekracza 6 dni, urlop dodatkowy 
wyniesie 1 dzień.

PARYŻ. — 
Górników F.O., 
gotowali się do 
ta może objąć

Zarząd Krajowej Federacji 
wezwał górników, by przy- 
akcji za obniżką cen. Akcja 
nawet krótkotrwałe wstrzy-

manie się od pracy, o ile nie nastąpi zwię
kszenie zdolności nabywczej drogą obniżki 
cen.

PARYŻ. — Urzędnicy bankowi, zorganizo
wani w F.O. i C.F.T.C. nie pracują w pią
tek po południu popierając w ten sposób

9 miliardów fr. więcej w ebiegu
Paryż. — Bilans Banku Francji za tydzień 

do 27 maja wykazuje wzrost obiegu bankno
tów do 9 miliardów 250 milionów fr.

Katastrofa powodzi w Kanadzie

75 tys. powodzian, 20 tys. ha pod wodą
130 milionów dolarów strat

Vancouver. — Powódź w Kanadzie

Cztery miasta francuskie 
odznaczone Legią Honorową 
PARYŻ. —• Dekret ogłoszony w „Journal 

Officiel” przyznaje krzyż Legii Honorowej 
oraz krzyż wojenny z palmą czterem mia
stom francuskim, które najwięcej ucierpia
ły w czasie walk po lądowaniu: Abbeville, 
Amiens, Caen i Saint-Ló.

Ponadto dziesięć męczeńskich gmin fran
cuskich zostało wymienionych w rozkazie 
dziennym armii: Avranches, Cherbourg, 
Montebourg, Coutances, Mortain, Valognes, 
wszystkie w dep. Manche oraz Lisleux i Vi
re (Calvados), Loos (Nord) 1 Toulon (VarJ.

Zamach stanu 
w Paragwaju

Buenos - Aires. — Według wiadomo
ści napływających z Asuncion, stolicy 
Paragwaju wynika, iż dokonano tam 
w dniu 3. czerwca br. zamachu stanu 
i zmuszono Prezydenta generała Mo- 
riniego do ustąpienia. Zamachu doko
nało wojsko razem z ludnością cjrwil- 
ną. Prezydent państwa został zastąpio 
ny przez Frutosa, dotychczasowego 
przewodniczącego Sądu Najwyższego. 
Frutos sprawować będzie Władzę do 15 
sierpnia br.. poczem przekaże ją w rę
ce novzowybranego polityka, wyłonio
nego w czasie wyborów.

Kongres amerykański niezadowolony
Chce obniżyć o 25% pomoc z planu Marshalla

—Waszyngton. — Komisja Budżeto
wa Izby Reprezentantów zaleciła w 
czwartek Kongresowi przeprowadzenie 
poważnych obniżek w sumach prze
widzianych planem pomocy dla zagra
nicy, a więc i w pianie Marshalla. Ko
misja zaleca obcięcie o 490 milionów 
dolarów kwoty żądanej przez Prezy
denta Trumana i uchwalonej następ
nie przez Kongres. Pozostała zaś kwo
ta 6 miliardów dolarów miałaby być 
zużyta w przeciągu 15 miesięcy, a nie 
w okresie 12 miesięcy. Oznaczało by 
to w praktyce obcięcie o 25 procent 
pierwotnej sumy przeznaczonej planem 
Marshalla na pomoc dla zagranicy. 
Najbardziej dotknięta tymi zapropono 
wanymi obniżkami byłabv Janonia, 
dla której Wnińisja ra^ropAr.ow-da co
fnąć początkowi przewidywane 150 mi 
Eonów dolarów. Komisja zaleciła na
stępnie obniżenie pomocy dla Grecji i 
dla Turcji, wychodząc z założenia, iż 
w przeciągu lata działalność partyzan
tów zostanie albo całkowicie zlikwido
wana, albo poważnie osłabiona. Jest 
nadzieja, że Senat sprzeciwi się uchwa
łom Izby Reprezentantów.

Kredyty dla zachodniej Europy zo-

stały w projekcie obniżone z 4245 mi
lionów doi. do 4000 milionów dolarów.

W Paryżu odbyło się pierwszo 
zebranie Europejskiej Komisji 

Gospodarczej
PARYŻ. — W czwartek odbyło się w Pa

ryżu trzecie posiedzenie Europejskiej Komi
sji Gospodarczej, na którym byli obecni w 
charakterze obserwatorów przedstawiciele 
Niemiec.

Komisja zajęła się omówieniem najpilniej
szych potrzeb Europy, które powinny być 
zaspokojone w najbliższych miesiącach.

Protest Hoffmana przeciw’ 
zmniejszeniu pomocy

WASZYNGTON. — Administrator planu 
Marshalla, Paweł Hoffman oświadczył, iż 
„im mniejsza będzie pomoc amerykańska dla 
zagranicy, tym mniejsze będą możliwości 
skutecznego l szyhkiegę odbudowania znisz-
cion •*r» jó*v
Niedostateczna pomoc może oublć idę nieko
rzystnie w opinii światowej w stosunku do 
Stanów Zjednoczonych. Hoffman zaprotesto
wał przeciwko inicjatywie Komisji Budżeto
wej i domagał się utrzymania dotychczaso
wej kwoty zatwierdzonej przez Kongres.

F. Bernadotte przygotowuje rozejm

Ho Chin Minh oskarża 
gen. Nuana

SAIGON. — Były cesarz Bao Dai stwier
dził wobec członków centralnego rządu in- 
dochińskiego, że „Francja przez uznanie rzą
du centralnego wyrzekła się dobrowolnie daw 
nlejszego ducha podboju” I podkreślił „wiel
ką odpowiedzialność”, jaką przyjął na siebie 
nowy rząd, którego zapewnił o swoim cełko- 
witjTn poparciu.

Z drugiej strony radio yietnamu ogłosiło, 
że ,rząd Ho Chi Minha postanowił postawić 
gen. Xuana przed sądem wojskowym V iet 
Minhu pod zarzutem zdrady stanu.

Galąź spadla na samochód 
królewski

Londyn. — W Ewell, niedaleko Epson w 
czasie gwałtownej wichury odłamała się ga
łąź wiązu i upadła na przejeżdżający samo
chód królewski, wiozący króla, królową i 
księżnę Elżbietę na wyścigi konne. Nikt z 
królewskiej rodziny nie odniósł obrażeń.

w prowincji Kolumbii brytyjskiej, 
przybrała rozmiary prawdawej kata
strofy. Kanadyjski Czerwony Krzyż 
oświadczył, iż w dolinie rzeki Frazer 
9 tysięcy mieszkańców pozbawionych 
zostało dachu nad głową. Ogółem licz
ba dotkniętych bezpośrednio skutkami 
powodzi sięga 75 tysięcy osób. 20 ty
sięcy hektarów obszsaru znalazło się 
pod wodą. Cała dolina rzeki Frazer 
przedstawia widok wielkiego zniszcze
nia. Tysiące przedmiotów domowego 
użytku unoszą fale powodzi. Wiele wio 
sek zostało zupełnie zniszczonych, a 
mieszkańcy ewakuowani. Jedynie poli
cja i liczne łodzie ratunkowe krążą po 
obszarach zalanych, zapewniając nie
zbędną pomoc i wykonując kontrolę na 
terenach zagrożonych niebezpieczeń
stwem. Policja strzeże ponadto opusz
czone wioski przed grabieżą. Poziom 
wód rzeki Frazer wynosił w dniu 3-go 
czerwca br. 7 m. ponad stan normal-

i

ny.
Ludność cywilna pod kierunkiem 

1500 saperów i oddziałów technicz
nych wojskowych, pracuje nad zabez
pieczeniem dalszych wiosek. Lotnic-

W piątek rozpoczął się w Wiedniu 
Międzynarodowy Kongres socjalistyczny
Wiedeń. — W piątek 4-go czerwca 

ar. rozpoczął się w Wiedniu Międzyna
rodowy Kongres socjalistyczny, w któ
rym wzięli udział delegaci socjalistycz 
ni z 15 krajów Europy zach. i Kanady 
z krajów objętych planem Marshalla.

Ze spraw, które stanowić będą 
przedmiot obrad, to zagadnienie Zagł. 
Ruhry, sprawa współpracy socjalistów 
z komunistami, oraz akcji prowadzo
nej ostatnio przez socjalistów z krajów 
Europy wschodniej za złączeniem się 
ż komunistami, którzy w ten sposób 
pragną jyykluczyć ruch socjalistyczny

z życia politycznego w krajach za „że
lazną kurtyną”.

W Kongresie biorą udział wszyscy 
wybitniejsi przywódcy socjalistyczne
go ruchu w Europie. Leon Blum file 
bierze udziału w Kongresie ze względu 
na stan zdrowia. Francja reprezento
wana jest przez Guy Molleta i innych 
przywódców i parlamentarzystów.

Z Włoch dopuszczona jest grupa 
Saragaty, podczas gdy grupa Nenni’ 
ego może wysłać tylko obserwatorów. 
Rząd grecki nie zgodził się na wysła
nie delegacji na Kongres do Wiednia,

two transportowe, wykorzystując do
świadczenie z W. Brytanii, zrzuca wiel 
kie ilości worków z piaskiem, by uła
twić wzniesienie przeszkód i tam w 
miejscach najbardziej narażonych na 
zalanie. Straty oceniane są dotych- 
na 130 milionów dolarów.

Z ostatniej chwili doniesiono 3-go 
czerwca br., iż miasto Vancouver zo
stało odcięte od świata przez wzrost 
wód po zerwaniu ostatniej tamy.

Kalr. — Odbywszy spotkanie z pre 
mierem Egiptu Nocrachy Paszą i se
kretarzem generalnym Ligi Arabskiej 
Azzam Paszą, hr. Bernadotte udał się 
do stolicy Transjordanii Ammanu, 
gdzie spotkał króla Abdullaha i innych 
przywódców państw arabskich. W cią
gu najbliższych kilku dni, rozjemca 
Rady Bezpieczeństwa ma doprowadzić 
do zawieszenia broni.

24 tys. imigrantów żydowskich 
pozostanie na Cyprze

w czasie rozejmu
Londyn. — Władze brytyjskie oświadczy

ły w czwartek, iż 24 tys. nielegalnych imi
grantów żydowskich zatrzymanych na Cy
prze nie będzie mogło opuścić obozów na 
wyspie w czasie trwania 4 tygodniowego ro
zejmu.

Prezydent Aurlol od 4. do 7. czerwca 

bierze udział w uroczystościach 
4-tej rocznicy lądowania Aliantów w Normandii

Walki w Palestynie nie nstają
JEROZOLIMA. Komunikat Haganah

doniósł w czwartek, iż artyleria arabska o- 
st rżeli wała w Jerozolimie Górę Syjon 1 oko
licę uniwersytetu Hebrajskiego. W walkach 
pod bramą syjońską miało zginąć w nocy ze 
środy na czwartek 80 Żydów. Oddziały irac
kie toczyły walki na froncie środkowym od 
miasta Nablus do Tulkarm. Haganah zaję
ła dwie miejscowości położone 4 km. od Dje- 
nlne.

Wieczorem Prezydent uda się pociągiem do 
Salnt-L6. W niedzielę rano zatrzyma się w

CAEN. — Z okazji czwartej rocznicy lą- i 
dowanla Aliantów, prezydent Aurlol jest go
ściem Normandii w dniach 4. 5, 6 1 7 czerwca. | Carantan i Sainte-Marie-du-Mont, poczem
Prezydentowi towa
rzyszy dwóch mini
strów pp. Teitgen 
(Siły Zbrojne) Co
ty (Odbudowa) oraz 
dwóch sekretarzy sta
nu pp. Max Lejeune 
(wojska lądowe) i Jo
annes Dupraz (ma
rynarka ). Prezydent 
Aurlol przybył do Ll- 
sieux 4. czerwca skąd 
po położeniu kamienia 
węgielnego pod od
budowę zniszczonej 
dzielnicy, odjechał do 
Caen.

W sobotę Prezydent 
złożył kwiaty w wię
zieniu, w którym 6. 
czerwca 1944 r. zo
stało roztrzelanych 70 
patriotów. Prezydent 
odbędzie w samocho
dzie objazd plaż, przy 
czym w Pont de Be-
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(Foto. Record)
Lądowanie wojsk amerykańskich na plaży normandzklej dn. 6 czerwca 1944 r.

■

nourille zostaną przedstawieni głowie pań
stwa merowie plaż, na których nastąpiło lą
dowanie. Orszak oficjalny uda się następnie 
przez Hermanville, Courseulles i Arroman- 
ches do Bayeux, gdzie Prezydent odwiedzi 
cmentarz brytyjski w obecności ambasado
ra Wielkiej Brytanii. W Port-en-Bessln zo
stanie wydany obiad na cześć Prezydenta o- 
raz ambasadorów Stanów Zjednoczonych, 
Wielkiej Brytanii i iianany,

orszak (Zlcjalny przez La Madeleine, La Brć- 
che Saint Martin, Sainte Mćre Eglise, Mon
tebourg i Yalognes skieruje się ku Cherbur- 
gowL

W poniedziałek Prezydent Vincent Aurlol 
zwiedzi arsenał w Cherburgu 1 przez Cou- 
tanges skieruje się do Avranches, Saint Hi
laire du Harcouet i Mortain oraz Vire, do o- 
statniego .etapu swojej podróży po Nor- 

i mandii.

' <Fct3; Associated Press)
Tysiące Żydów witało Dr. Chaima Weiz
manns, prezydenta Izraela, przybyłego z żo

ną do Paryża.
Na froncie pod Tel-Avlvem wojska egip

skie. transjordańskie 1 Irackie przegrupowu- 
ją się.

Lotnictwo zaś egipskie dokonało w czwar
tek bombardowania Tel-Avłvu, portu Naha- 
rya w Galilei zachodniej oraz kolonii ży
dowskich w dolinie Jordanu.

Egipcjanie ostrzeliwują 
Tel-Aviv

KAIR. — Komunikat egipski doniósł 4-go 
czerwca br., iż artyleria egipska ostrzeliwu- 
je Tel-Aviv z odległości 6 km. Równocześnie 
bombowce egipskie dokonały w czwartek 
kilka nalotów na stolicę Izraela i na inne 
porty leżące na północ od Tel-Avivu. Wresz
cie jednostki floty egipskiej zaatakowały 
statki żydowskie stojące na redzie w porcie 
Cesare. Jeden statek został zatopiony. Ko
munikat Haganah doniósł o strąceniu dwóch 
bombowców egipskich w rejonie Tel-Avivu. 
Samoloty żydowskie bombardowały Nablus 
i koncentracje egipskie.

Oddziały Izraela, które przekroczyły gra
nice Transjordanii, po krótkich walkach 
wycofały się na teren Palestyny.

ITciekl ze Słowacji 
minister Poczt i Telegrafów 
BRATYSŁAWA. W oświadczeniu urzę

dowym z Bratysławy podano do wiadomości 
w czwartek, iż Komisarz dla spraw Poczty 
i Telegrafów w Słowacji Paweł Blacho zbiegł 
potajemnie zagranicę. Blacho był przedsta
wicielem słowackiej „Partii Wolność”.

PRAGA. -— Sąd tutejszy skazał nauczy
ciela Zdenko Mayera na 3 miesiące więzie
nia za krytykowanie działalności policji bez
pieczeństwa w czasie codziennej rozmowy 
przyjacielskiej na rojpi ulicy.

52 partyzantów padło w Epirze
ATENY. — Prasa grecka doniosła 3-go 

czerwca br., iż w zaciętych walkach pod Ka- 
walla w Epirze padło 52 partyzantów. Cięż
kie walki toczą się na zachód od Gravena. 
Partyzanci mieli zająć stracony niedawno 
łańcuch górski Pierria.

ATENY. — Sąd wojenny w Salonikach 
skazał na karę śmierci jednego partyzanta, 
a pięciu innych na dożywotnie więzienie. 18 
otrzymało kary od 10 do 20 lat więzienia, 78 
pozostałych uwolniono od winy i kary.

Pasażerowie zmusili samolot 
jugosłowiański do wylądowania 

w e Włoszech
RZYM. — Na lotnisku pod Bari w połud

niowych Włoszech wylądował 3 czerwca br. 
przymusowo samolot jugosłowiański z 22 
pasażerami 1 6 ludzi załogi. Pilot oświadczył 
władzoln włoskim, iż w czasie lotu na tery
torium Jugosławii, na trasie Belgrad — Se- 
rajewo, zmuszony został przez pasażera i 
jednego z członków załogi pod groźbą użycia 
rewolweru do skierowania maszyny do 
Włoch. Władze włoskie aresztowały wszyst
kich pasażerów jugosłowiańskich wraz z za
łogą.

Z zazdrości zabił żonę i dziecko 
i popełnił samobójstwo

GRENOBLE. — Krwawy dramat na tle 
zazdrości rozegrał się w odosobnionej fermie 
dep. Ardeche, na obszarze gminy Chambon- 
nas. Rolnik Roger Boissin, lat 88, znany ze 
swej brutalności i zazdrości w przystępie 
nieopanowanego gniewu zabił pałką swoją 
37-letnlą żonę i 3-letnią córeczkę, a 7-letnie- 
go synka ciężko poranił. Morderca odebrał 
sobie następnie życie wystrzałem z karabi
nu. Lekarze mają nadzieję, że uda się ura
tować rannego chłopczyka.

MadolfflSRRS
LONDYN. — Przewodniczący Stowarzy

szenia Urzędników Państwowych Ernest 
Hiks, został zawieszony w czynnościach jako 
komunista.

GENEWA. — Do Szwajcarii przybyła kró
lowa Włoch Maria-Jose, małżonka byłego 
króla Włoch Humberta, by poddać się bada
niu u pewnego znanego okulisty szwajcar
skiego.

WATYKAN. — Ogłoszono oficjalnie, że 
dnia 21 czerwca odbędzie się tajny konsy- 
storz.

MONACHIUM. — W wiosce Neu Getting 
w Bawarii zanotowano epidemię tyfusu. Na 
634 osoby dotknięte tyfusem, zmarło 15.

BERLIN. —- Dr Franklin, oficer z amery
kańskiego zarządu w’ojskow’ego został za
trzymany w’ Berlinie w czwartek przez pa
trol policji rosyjskiej, poczem zwolniony po 
17 godzinach.

WIEDEŃ. —- Kilka tysięcy kobiet manife
stowało przed parlamentem austriackim, do
magając się zwolnienia 8 tysięcy jeńców, któ
rzy znajdują się jeszcze w Rosji.

MOSKWA. — Czterech Inżynierów rosyj
skich otrzymało nagrody marszałka Stalina 
za zbudowanie nowego typu myśliwca.

KYRENIA (Cypr). — Nieznani sprawcy 
spalili stację radiową w miejscowości Athal- 
lassa na Cyprze. Straty oceniane są na wlelfl 
tysięcy funtów.



Głosy dyskusyjne Czytelników W c:unrt(i rocznift1; 6. fu 1944 6. 6. 1948
•••lako emigranci popierać możemy tylko

cele ogólne, a
W artykułach dyskusyjnych „Narodowca” 

ukazują się glosy nawołujące emigrację pol
ską do xvspółpracy i zjednoczenia się. Inni 
są tego zdania, że poxvinntśmy xvyjechać do 
Polski. Ale wszystko to nie rozwiązuje spra
wy catkoxvicie, bo emigracja była, jest i bę
dzie, jak również byli, są i będą tacy ludzie, 
którzy żyją lub chcieliby żyć kosztem tej 

•emigracji. Sprawę zorganizowania zjedno
czenia powinien zająć się „Narodoxviec", 
który niewątpliwie żyje z emigracji, ale ży- 
je kosztem swojej uczciwej pracy. Jest to 
prawdopodobnie jedyne pismo, które nie jest, 
od nikogo zależne! Polacy na’ Emigracji nie 
są partyjnikami i powinni mieć-cele ogólne 
na oku. Nie powinni więc godzić się na wy
wóz żjnsmości z Polski, kiedy w Polsce tylu 
głoduje. Poxvinni dążyć do szybkiej odbudo
wy przemysłu polskiego, ale ńie kosztem tyl
ko warstw pracujących, przyczynić się do o1- 
gólnej odbudoxvy Polski, ale z ofiary wszyst-

nie partyjne-
kich a* nic tylko tych najbiedniejszych oraz 
dążyć do powstania domów dla starców z któ-
rych wielu nas mogłoby skorzystać
na stare lata. Powinniśmy w*z!ąść czynny u- 
dział przez poszczególne opodatkowanie się, 
a nie przez plotkowanie. Np. każdy Polak na 
emigracji gdyby był opodatkoxvany na. cele 
na przy kład conajmniej od. zarobków 
bruttó.Odpowiednio do tego nasz grosz za- 
w*aży na azali, 1 będziemy za to domagali się 
głosu w sprawach gospodarczych. W ślad za 
tym starać się bęiziemy zdobyć głos w spra- 
xvach politycznych. Jestem całkowicie prze
konany, źe jeżeli znajdzie się ktoś kto tą 
sprawę poprowadzi, to ona się uda bez szem
rania. Jeśli będą ludzie pexvnt, że penlądze 
nie zmarnują się, i że nie będziemy utrzymy
wać za nasze pieniądze elementóxv wrogich 
Narądowi Polskiemu.

Rodacy! Do czynu! Kochany Redaktorze 
prowadź nas ku chw*ale Ojczyzny! J. K.

List z za Oceanu

Batalia wyborcza
o urząd prezydenta w ..Białym Bomu''’

Mobilizacja sił w terenie: 
kluby polityczne młodych republikan i demokratów 

(Korespondencja własna Narodowca'-)
Nowy Jork, w maju 1948 r.

Pwzę te słowa w siedzibie światowej pra
sy i radia na Rockefeller Plaża; z terasy 
drapacza chmur obserwuję Nowojorczyków: 
apaceru,)ą tłumnie obok orzeźwiających wo
dotrysków po szerokiej promenadzie, ozdo
bionej w dzień i xv nocy barwnymi sztanda
rami 54 narodów! „Plaża" zamknięta jest 
dookoła niebotycznymi gmachami redakcyj- 
nxm«l i bankowymi; jest tu róxvnłeż duża ka
wiarnia francuska pod golem niebem w któ
rej tłoczą się amerykańscy turyści, przyby
li z Middle-West t Kalifornii na zwiedzanie w 
letniej porze metropolii nowojorskiej.

Wśród tłumu przechodniów na Rockefel
ler Plaza zaobserwować można pierwsze ja
skółki przedwyborcze w nadchodzącej walce 
o fotel prezydenta Stanów Zjednoczo
nych. Otóż tysiące przechodniów, no
si w butonierce marynarek małe em- 
blemy z podobizną I nazwiskiem kandy
datów na „Urząd Prezydencki w Białym Do
mu. Jedni noszą emblem z napisem: „Stassen 
for President”, inni wykazują,że są zwolen
nikami Wallace’a lub Eisenhowera.

Charakterystyczną cechą obecnej akcji 
przed - wyborczej jest, iż na szali prezy
denckich wyborów w listopadzie b. roku waż
ką bardzo rolę odegra 10-ciomilionowa rze
sza zupełnie nowych wyborców,a mianowi
cie młodych obywateli, którzy osiągnęli po 
1944 r. pełnoletnóść. Przywódcy polityczni o- 
bu czołowych stronnictw; demokratycznego i 
republikańskiego zabiegają obecnie usilnie o 
zdobycie- popularności w pierwszym rzędzie 
wśród młodych xveteranow Drugiej Wojny 
ftwiątowej, którzy dziś stanow ią pokaźny od
setek xvśród studiującej młodzieży w kole
giach i uniwersytetach amerykańskich. W 
konsekwencji na obszarze całych Stanów 
Zjednoczonych organizowane są obecnie mło
dzieżowa kluby polityczne w celu pozyska
nia wśród milionowych mas młodych wybor
ców pojiarcie dla wysuwanych przez leaderów 
politycznych — kandydatów na Prezydenta

republikańskiego 1 uznana jest, oficjalnie, ja
ko pomocnicza grupa. Jeśli ehnłz.i o demo
kratyczne stronnictxvo to zdołało ono nara
zić uruchomić niewięcej jak 55 Klubów Mło
dych Demokratów w Ameryce.

Aczkolxviek republikanin Stassen poniósł xvo 
wstępnej batalii przed-wyborczej z guberna
torem Deweyem porażkę, to jednak niestra- 
cił wcale popularności, jaką się cieszy wśród 
młodzieży akademickiej, która nadal gorąco 
popiera jego kandydaturę na Prezydenta 
U.S.A.

Również i komitet wyborczy II. Wallace’a 
zabiega usilnie o pozyskanie młodzieży uni
wersyteckiej. jakoteż głosów robotników* 
przemysłowych ■ i młodych murzynów i far
merów w poludnioxvych stanach.

Dotychczasowy Prezydent, demokrata 
Tmman posiada już ustaloną dokładnie 
marszrutę wyborczą, którą rozpoczyna w 
czerwcu b. r. Wiedzie ona przez środkowo- 
zaehodnie stany, czyli Middle-West do Kali
fornii na wybrzeża, Pacyfiku. M. 1. Prezydent 
Truman przyjął zaproszenie i będzie przema
wiał w Klubie Prasowym xv Los Angeles — 
w czasie czerwcowej tury xxwborczej po

Wszystkie stronnictwa polityczne, włącza
jąc „partię postępową” Wallace’a mobilizują 
już obecnie swe siły w terenie, przyczera je
dnak w* tej wstępnej batalii wyborczej spra
wy domowe U.S.A, zdają się górować nad 
problemami międzynarodowymi, które nabio- 
rą właściwej wagi i znaczenia dopiero w pol
ni kampanii prezydenckiej w ciągu lata b. r. 
Narazić Wallace wysuwa sam ciągłe proble
my polityki zagranicznej U.S.A, na pierwszy 
ogień walki wyborczej zaco zresztą dostaje 
naganę publiczną. Tak n. p. Prezydent Tru
man powiedział na jednym z bankietów poli
tycznych. Iż starożytna Grecja miała kiedyś 
w swej historii — Wallace’a, mianowicie był 
nim Alcybiades (540 — 404 przed Chrystu
sem): największy demagog w historii świa
ta. którego dziś naśladuje w St. Zjedn,
Wallace. LETHIT \.

Inwazja osuiotiodzicieisHa na kontynent europejski x wielkiego świata i,__

Bodajże największą sympatią w chwili o- 
hecnej cieszy się wśród młodzieży uniwersy
teckiej w Ameryce kandydatura, prezyden
cka Harolda Stassena, republikanina, który 
ukończył w tym roku 41 rok życia. Drugie 
miejsce zajmuje jego przeciwnik, gubernator 
Dewey, liczący 46 lat. Na trzecim miejscu 
widnieje obecnie kandydatura. Tafta, który 
liczy 59 lat, a po nich idą kolejno Henry 
Wailace, twórca 3-ciej partii, liczący 60 lat 
i senator Vandenberg, który liczy 61 lata.

Osobną poniekąd klasę kandydatów na u- 
rząd Prezydenta Stanoxx Zjedn. stanowią za
służeni xv w ojnie generałoxxie i mężowie, sta
nu. reprezentowani przez obecnego prezyden
ta Columbia Unlwersity xv Now ym Jorku, Ge
nerała Eisenhovera i przez powszechnie tu 
uwielbianego „bohatera Pacyfiku" xv osobie 
Gen. Mac Artura, który przebj3va obecnie xv 
Japonii. Obaj generałowie, trzeba to zazna
czyć, cieszą się dużą sympatią wśród znacz
nego odłamu młodzieży uniwersyteckiej. 
Trzeba również pamiętać o tym, że na 2*/z 
miliona studentów, zapisanych do kolegiów i 
uniwersytetów w St. Zjedn., przeszło poło- 
w*a 1o byli członkowie sił zbrojnych U.S.A. 
Toteż rywalizujące z sobą stronnictwa poli
tyczne dbają bardzo o pozyskanie sobie 
względów 1 poparcia wśród młodych wybor- 
cóxv. Zarówno przeto organizacje republikań
skie, jak 1 demokratyczne powołały do życia 
— w ramach istniejących stronnictw — spe
cjalne „wydziały dla spraw młodzież) ’ i po
kryły Stany Zjednoczone siecią studenckich 
klubów politycznych, jako ośrodków* prze- 
szkolenia obywatelskiego, młodych wybor
ców w obecnej kampanii o Urząd Prezyden
cki. Warto podkreślić, że do tej pory Fede
racja Młodych Republikan zdołała już uru
chomić 25Ó republikańskich klubów, które 
roztoczyły’ kontrolę i pleczę nad wyborcami 
w wlekli od 21 do 40 roku życia, głównie na 
terenie wszechnic i kolegióxv. Zostało już u- 
s tal one, że konxveneja republikańska zbierze 
się iv Filadelfii 21-go czerwca, poczem po
djęte zostaną usilne starania, aby do „Fede
racji Młodych Republikan" pozyskać rów
nież nowych członków z grupy młodych pra
cowników fabrycznych ! z wolnych zawodów, 
a ńletylko z terenu młodzieży uniwersyte
ckiej.

Obecnie „Federacja Młodych Republika
nów” stąnóiTi integralną część stronnictwa

Były konsul generalny II. P. 
w Chicago

u p. Stanisława Mikołajczyka
Nowy Jork. — Na zaproszenie Komitetu 

P anu Marshalla bawił w Nowym Jorku dr 
Karol R:pa- były konsul gen. R. P. w Chi
cago, osobisty doradca i mąż zaufania ks. 
biskupa B. J. Sheila z Chicago, założyciela i 
gen. dyr. Catholic Youth Organisation.

W czasie swojej bytności w Nowym Jorku 
dr Ripa odbył rozmowy z Centralnym Ko
mitetem Planu Marshalla, z prezesem P.S.L. 
Stanisławem Mikołajczykiem oraz z p. Kor- 
bońskim, członkiem Zarządu główn. P. S. L.

„Uczyniliśmy Europę twierdzą nie 
do zdobycia. Nigdy stopa Anglosa
sów jej nie dotknie. Fo pokonaniu 
Rosji rozprawimy się ostatecznie z 
tymi zamorskimi piratami".

Tak mówił Hitler w dniu 20 kwiet
nia 1942.

A jednak w dniu 6 czerwcu 1944 r. Alian
ci wylądowali na brzegach Normandii. Od 
tej pory rozpoczęło się wypieranie Niemców 
z podbitych krajów na Zachodzie Europy. 
W niespełna rok po tym ofenzywa ta do
prowadziła do bezwarunkowej kapitulacji.

Doxcództwo niemieckie, przekonawszy się 
jesionią r. 1910. Iż wyspy brytyjskie nie zdo
będzie, n tym bardziej po przystąpieniu ’A-1 
meryki do wojny w r. 1911. postanowiło u- 
mocnić- zachodnie brzegi Europy, by uda
remnić wszelką Inwazję na kontynent, do
póki nie upora się z Rosją. Wał Atlantycki, 
na wybudoxxanie którego złożył się wysiłek 
milionów rąk więźniów l jeńców wojennych, 
skupionych xv Organizacji Todta, oraz, o- 
gromny materiał, wyciągnięty z produkcji 
krajów* okupowanych, — był potężnym dzie
łem noxvoczcsnej techniki fortyfikacyjnej.

Długie
i uciążliwe przygotowania

Alianci zdawali sobie dobrze sprawę z te
go, Iż uchwycenie brzegów europejskich 
zwykłym atakiem „siła na siłę", pochłonę
łoby zbyt ogromne ofiary w materiale Judz
kim. licząc się więc z tym. opracowało 
pian taktyczny na długą metę, a!o zapewnia
jący pełne powodzenie.

Przygotowaniem do Inwazji były długie I 
uciążliwe, bo cztery lata trwające zmaga
nia się xv powietrzu. Gdy odpoxvlednla do 
niej para się zbliżała, wywiad aliancki po
siadał dane, iż Niemcy spodziexx ają się lą
dowania na północ od Hawru i w* Fas de 
Calais. W pełni wykorzystano tę wiarę 1 uży
to podstępu, .który należy do najwspanial
szych, jakie liistoria wojen notuje.

Przyjrzyjmy się pokrótce przebiegowi o- 
wych zmagań się, nader ciekawych z punk
tu xvidzenia technicznego, oraz wspaniałemu 
ich uwieńczeniu.

W minionej wojnie, opartej przede wszyst
kim na lotnictwie, życie przeciwników za
leżało całkowicie od ich rozbudowanej sieci 
komunikacyj radiotelefonicznych i radiote
legraficznych. Za ich pomocą kierowano 
wielkimi formacjami bombowców lub wpro
wadzano eskadry myśliwców, na drogę zbli
żających się samolotoxx- nieprzyjacielskich. 
Z drugiej strony, celem sygnalizowania zbli
żania. się wrogich samolotoxx- 1 oznaczania. Ich 
miejsca w powietrzu wielkie usługi oddało 
użycie radaru — oxvego „elektromagnetycz
nego oka".

A więc głównym dążeniem obu stron było 
zdezorganizowanie połączeń radiofonicznych, 
oraz zniszczenie instalacyj radarowych prze
ciwnika.

Zmylenie działalnośei 
radiofonii niemieckiej

Walkę przeciw radiofonii niemieckiej, 
zwaną krótko R. C. M. (Radiofonie Centre 
Mesure), rozpoczęli Anglicy jesienią r. 1940. 
Bombowce niemieckie, posiadające bazy we, 
Francji I Belgii i przez nic kierowane, wyla
tywały na wyspę, zaś sprawdzanie, i popra
wianie ich lotu odbywało się przez stacje 
radiowe w Holandii i Norwegii. Należało 
mieszać I skłócać działalność tych stacyj.

Wiad<uny. iż fale c1rktromagn«*tvezuc .roz
chodzą się w przestrzeni po linii, piustej, l». 
niekiedy, dzięki przyczynom natury fizycz
nej. ulegają drobnym odchyleniom. Spe<*ja- 
liści wnet wykorzystali tę właściwość. I 1ak 
odchylenie, np. o 2 stopnie przy locie 400 km 
długości wystarczało, by skierować bombow
ce niemieckie, o 15 km w bok od wyznaczo
nego im celu.

Rzecz jasna. Iż jeśli chodzi np. o Londyn, 
to odchylenie takie nie miało poważniejszego 
znaczenia. -Natomiast schroniono wiele obiek
tów wojskowych, położonych na prowincji. 
Dzięki tym zastosowaniom pewnej nocy r. 
1910 np. 200 bombowców niemieckich zrzu-

Szczegóły przygotowań i taktyka lądowania
ciło 800 l«omb, które zabiły ogółem — dwie 
kury!

Niemcy w końcu odkryli podstęp. Zaprze
stano kierowania lotów za pomocą fal elek
tromagnetycznych. Ograniczono się do Wy
dawania bombowcom instrukcyj przez ra
dio. I wówczas Anglicy znaleźli odpowiedni 
przeciw* tenui sposób. Zbudowano aparaty 
silniejsze od niemieckich. * I gdy pilot nie
miecki pytał stację dowództwa o określenie 
miejsca, w którym się jego samolot znajdu
je. angielski operator dawał mu informacje 
fałszywe, lecz nie budzące podejrzeń, bo wy
brane z pośród najczęściej używanych przez 
Główną Kwaterę Niemiecką. Zdarzało się 
często, iż piloci lądowali np. w Południowej 
Anglii, wierząc do ostatniej chwili, Iż znaj
dują się nad Francją.

Wiosną r. 1944 Niemcy byli do takiego 
stopnia zdezorientowani działalnością anglo- 
arnerykańskich R. Ć .M.. iż Goering nakazał 
wydawać rozkazy na falach o 20 rodzajach 
częstotliwości, mając tę nadzieję, iż przy
najmniej na jednej z nich będą one usłyszane.

W nocy z dnia 22 na 23 października 1918 
r., podczas ogromnego nalotu na miasto Kas
sel, Niemcy spostrzegli, iż coś nie Jest w 
porządku xv Ich radiofonii. W odbiornikach 
R. A. F.’u (Royal Air Force) usłyszano kon-

Jest w rozkazach lotnictwa alianckiego pod 
nazwą ..Window”.)

Poraź pierwszy taktyki tej'użyto w nalo
cie na Hamburg, w nocy z dnia 27 na 28 
llpca 1943 r. Każdy z 791 bombowców, zbli
żając się do celu, zrzucał co minutę garść 
takich wstążek, zawierającą około 2 000 
sztuk. Każda wiązka wywoływała na ekra
nie aparatów radarowych. echo trwające 15 
minut, ro Niemców przekonywało, iż zliża 
się — 12 500 bombowców! Wyobraźmy sobie 
panikę dowództwa obrony przeciwlotniczej.

Nader ciekawy jest ów wyścig mózgów 
uczonych specjalistów obu stron xvalczących. 
Rz.ce można. Iż w rzeczywistości oni pro
wadzili tę walkę na śmierć i życie, zanim
doszło do ostatecznej rozgrywki

••Godzina II, dzień
Tak przygotowana, zbliżała się 

wazjl na kontynent, oznaczona w

na lądzie,
I”
chwila łn- 
roz.kazach

Zorin w Pradze — pogłoski 
o ustąpieniu Benesza

PRAGA. Korespondenci zagraniczni
donieśli w środę, iż przybył do stolicy cze
skiej rosyjski wiceminister Spraw Zagra
nicznych Zorin, który uprzednio był ambasa
dorem rosyjskim w I’rhdze i odegrał ważną 
rolę xv lutym br. W komunistycznym zama
chu stanu w Czechosłowacji. Obserwatorzy 
zagraniczni oświadczają, iż pojawienie się w 
Pradze Zorina pozostaje w związku z obsa
dzeniem stanowiska Prezydenta czeskiej Re
publiki Ludowej. Mnożące się pogłoski o ma
jącej xx* niedługim czasie nastąpić rez) gnaćji 
prezydenta Benesza, są dziełem propagandy 
komunistycznej. •

Bruening wraca!
CELLE. — Spodziewają się tutaj przyby

cia b. kanclerza Niemiec Brueninga, poprzed 
nika Hitlera-

MOSKWA.--- Radiostacja moskiewska o-
głosiła w fi eh dniach, że w ręce Sowietów' 
mtol wpaść' list byłego kanclerza Rzeszy 
Brueninga, skierowany dę dra Fuendera. 
bvłego sekretarza, kancelarii Rzeszy, zajmu
jącego obecnie oficjalne stanowisko w 
Frankfurcie. W liście owym dr. Bruening 
jakobv donosi, że za zgodą prezydenta Ttu
mana' spodziewa się objąć władzę w Niem
czech oraz oświadcza, że nawiązał prócz te 
go kontakt z osobistościami amerykańskimi 
takimi jak Herbert Hoover, Robert Murphy 
1 John Foster Dulles. List ujawnia podobno 
także, iż Bruening kieruje już działalnością 
peihiej części Niemców w radzie bizonil.

■

&

(Foto: Associated Press) 
Dwie historyczne gminy normandzkie Sainte 
Mćre Eglise oraz Arromanches, których 
nazwy są złączone z pierwszymi walkami po 
lądowaniu Aliantów w Europie, otrzymają 
xv czwartą rocznicę lądowania herby, sym
bolizujące owe pamiętne wydarzenia. Na 
górze: herb Sainte Mfere Eglise; na dole herb 

Arromanches.

t rolnego oficera niemieckiego, ostrzegające
go przed „głosem nieprzyjaciela”. Doszło do 
nieporozumień, kłótni 1 wyzwisk między sta
cjami na ziemi a pilotami myśliwców. To 
włąśnią oneratarzv angielscy kierowali akcją 
..breuną myśliwców niemieckich...
Zdezorganizowanie działalności 

stacyj rada rowy rh

szyfrem: godzina H, dzień I. By zapewnić 
pełno powodzenie temu przedsięirzlęclii. nale
żało .Jeszcze zniszczyć liczne niemieckie sta
cjo radarowe, zainstalowane gęsto na wy
brzeżu od Cherbourga po Dunkierkę, lub 
choćby zdczorie-ntować ich obsługę. Chodzi
ło bowiem o zaskoczenie nieprzyjaciela.

By dać Niemcom złudzenie, iż lądowanie 
odbędzie się w punktach przez nich przewi
dzianych, utworzono 5 grup operacyjnych, 
które w rozkazach nosiły nazwy następują
ce: „Taxable", „Glimmer”, „AB(1 Patrol”, 
„Titanic” i „Mandrel".

18 małych statków grupy „Taxable” krą
żyło na xvysokości przylądka Antlfer, na pół
noc od Hawru, czyniąc vx rażenie, Iż tani to 
odbędzie się lądowanie. Każdy z nich ciąg
nął po kilka balonów nisko nad poziomem 
morza, które wywoływały na ekranie nie
mieckich aparatów radarowych echo wielkiej 
flotylli. Kiedy Niemcy usiłowali sprawdzić, 
jak Jest w rzeczywistości, 12 samolotów po
częło zrzucać wiązki wstążek aluminiowych, 
by wywołać wrażenie licznego konwoju, o- 
słaniająx*ego flotę. Tak w ciągu trzech l 
pół godziny samoloty przelatywały strefą 18 
km długości i 12 szerokości.

W tym sarnim czasie grupa „Glimmer” 
czyniła to samo, czego osią było Boulogne.

Na odcinku pomiędzy operacjami tych 
dwóch grup 29 bombowców grupy „.ABC Pa
trol" krążyły tam i z powrotem, w ciągu 4 
godzin, wzdłuż brzegów, by przyciągnąć do 
siebie jak najwięcej niemieckich myśliwców, 
a tym samym osłabić obronę tam, gdzie od
być się miało rzeczywiste lądowanie. 82 apa
raty „przeszkadzające” bez ustanku zakłó
cał)* działalność niemieckich radarów. Wie
rzono niezbicie, jż bombowce te osłaniają 
lądowanie grup „Taxable” i „Glimmer".

H Zmarł w Nowym Orleanie w U.S.A. 
Arnaud Uazanave, znany w całej Ameryce 
jako najlepszy kucharz . Jego podniebie
nie l smak były ceniono od 10 lat przez 
smakoszy amerykańskich. Sławny ku
charz. liczył 72 lata.

■ Największy teleskop świata będzie 
oddany do użytku w najbliższych dniach 
w obserwatorium w Falomar w* L.8.A. 
W otwarciu tej podniosłej uroczystości 
weźmie udział od 800 do 900 astronomów 
amerykańskich, oraz liczni przedstawi
ciele świata dziennikarskiego.

Na statku transoceanicznym brytyj
skim „Ossgood Hope Castle” powstała nie 
do opisania panika, gity ociekła z klatki 
dzika hiena. Pasażerowie nie mogli o- 
puszczać swych kabin na trasie z Mobas- 
sa ( Afryka Wschodnia) do Londynu.

■ W Oksfordzie znajduje się żółw li
czący około 200 lat. Jako najstarszy mie
szkaniec miejscowego Zoo został on przed
stawiony księżniczce Elżbiecie, która 
niedawno otrzymała na uniwersytecie tym 
tytuł doktora honorowego. Naukowcy o- 
świadczają, iż żółw ten dostąpił chyba naj- 
wyższego zaszczytu w swym długim wie
ku.

H Do Claveland w Ameryce powrócił po 
9 latach gołąb, należący do Franek Weel- 
lema.na. Gołąb wysłany był w 1939 roku z 
meldunkiem wojskowym. Prawdopodobnie 
wpadł on do niewoli, Jak 1 wiele tysięcy 
żołnierzy i dopiero teraz kiedy nadarzyła 
się nareszcie okazja, stary wierny gołąb 
powrócił do swego dawnego dobroczyńcy 
i właściciela.

Grupa „Titanic” 
miasta Feeamp, a 
kości miasta Caen.

Ponadto eskadry 
jące na północ od

działała na wysokości 
.Mandrel” — na wyso-

transportowców, operu- 
Hawru, koło Boulogne.

zrzuciły kilkaset drewnianych manekinów ze 
spadochronami. Operacji tej towarzyszyło 
zrzucenie większej ilości wstążek aluminio
wych, co w radarach niemieckich czyniło 
urażenie, Iż ląduje potężna armia spadochro
niarzy.

24 bombowce, latające na wysokości 6 000 
metrów, wzdłuż wybrzeża 80 km długości, 
dezorganizowały w ciągu wielu godzin dzia
łalność niemieckich stacyj radarowych. Mia
ły one do spełnienia podwójną rolę: popie
rały lotnictwo, przeznaczone do ostatniego 
złamania nadbrzeżnej obrony oraz ochrania
ły długi łańcuch jednostek floty, dążącej ku 
brzegom Normandii.
Niciney Wyprowadzeni w pole

Ddrugim zadaniem było zdezorganizowanie 
działalności stacyj radarowych.

Przypominamy sobie owe aluminiowe 
wstążki, zrzucano masowo na Niemcy przez 
samoloty alianckie. Uczeni odkrywcy i wy
nalazcy w służbie R. A. F.’u zbadali miano
wicie, Iż wiąz-ki owych wstążek, padając gę
sto lecz nie dotykając się, wywołują na „e- 
kranie" odbiornika radarowego podobne echo, 
jak grupa samolotów. (Taktyka ta znana

Katastrofa powodzi w Stanach Zjednoczonych

(Foto; New York Times)(Futo: Associated Press)
DZalanle przez rozszalałe fale rzeki Kolumbia miasta Vanport w stanie Oregon poprzedziło ustąpienie pod naporem wody nasypu, na 
xt6rym w pobliżu miasta przechodzi linia kolejową. 2) W Portland dochodzi woda miejscami do 13 m. wysokości. Około 30 000 osób 

ewakuowano ku wyżej położonym częściom kraju.

74) (Ciąg dalszy)
— Obawialim się, mówił, — że bez

królewie gorzej nam wszystkim zacię
ży, Bogu dzięki wszakże powszechna 
jest w narodzie do Władysława skłon
ność... Toteż przysięgę pcddańczą skła
dano wielce uroczyście i wspaniale...

— Ja swoją przysięgę poddańczą pi
semnie posłałem.

— Zły manier któren nikogo nie za- 
dowolni. ,,Nieobecni wrogom są przy
jemni” — powiada zacne przysłowie... 
Ci tylko osobiście przysięgi nie składa
li co się na Króla Jegomościa dąsają..*

— Zaśbym się dąsał!... Znam Wła
dysława oddawna, kiedy królewiczem 
był... Zanosił się na wspaniałego i wo
jennego pana... Pojechać nie mogłem, 
pod klątwą zostając...

— Przesadzasz Mikołaju, przesa
dzasz jak zawsze! Gdzie klątwa, gdzie 
sejm? Dwór dawno o twojej sprawie 
zapomniał, inne kłopota mając na gło
wie... Wspominają cię czasem, ale po 
to by dziwić się wjdrwałej abstynencji 
od publicznych obowiązków..* Ja się 
jej dziwię także...

— Boś się nigdy wyklętym nie czul, 
— odparł Wojewoda chmurnie.

— Jak chcesz. Jać nie konwokuję 
cię na odpust, ani rekolekcjo, jeno na 
sejm. Jakom rzekł wszyscy o sprawie 
twojej zapomnieli i terroru żadną mia-. 
rą możesz się nie lękać...

zofia kossak

| j8togostawiona wina |
— Terroru! — zakrzyknął z gnie

wem Wojewoda. Jako żyw nie oba
wiałem się nigdy terroru!... Bogu dzię
ki, stać mnie na to, by parę nieladaja- 
kich chorągwi wziąść ze sobą dla o- 
slony, a i w Kodniu dostatecznie za
bezpieczenie zostawić... Terror, Dali
bóg! Diabła zje raniej, któby próbował 
na gardle usiąść Sapieże! Nie mam to 
pięciu tysięcy zbrojnych lepiej odzia
nych i uzbrojonych niż królewscy? Ra
dziwiłłów wojska równie dobre jak mo
je, ale Radziwiłły jako dysydenty nie 
uderzą na mnie z racji porwąnia Ma
donny, małopolscy zaś i wielkopolscy 
panowie zbyt swoimi sprawami koro- 
niarskimi zajęci, by się do nas Litwi
nów wtrącać.-.

•— Słusznie prawisz. Czemuż zatem 
jechać nie chcesz ?

— Za nic nic pojadę — krzyknął 
pan Sapieha. Ja z tej wieży tygodnia
mi nie wychodzę, a do Warszawy bym 
pojechał?!... Ludziom w oczy spojrzał? 
Pójdą sanatorzy do katedry przed pier

wszą sesją sejmową, a ja będę stał jak 
pies u progu? W Izbie, gdzie się po- 
dzieję ? Stanę to przy stronnictwie ka
tolickim na dawnym miejscu, po pra
wej ręce prymasa? Juźcić nie stanę... 
Więc gdzie? Do dysydentów pójdę 
chyba, do heretyków? Będę stał jak 
parszywa owca między stronnictwami, 
na pośmiech dla wszystkich? Dopie- 
roż byłaby radość i gratka nielada... 
Wieleż to lońskiego roku kursowało o 
mnie epigrematów. wyszydzeń, uciesz- 
nych krotochwil! Hieronim mi kiedyś 
powtarzał one wierszyki o katolikach, 
co z pobożności złodziejami się czynią 
Mąm stawać w Senacie, by drugi raz 
to wszystko wysłuchać?... Niedoczeka- 
nie!

— Jak chcesz, — powtórzył marsza
łek. Po raz drugi mówię, że egzageru- 
jesz-.. Żaden z nas nie wie gdzie się po 
śmierci dostanie i mało sobie tym gło
wę zaprząta, ty zaś o niczym innym 
nic myślisz tylko żeś wyklęty...

— Bo wy nie wiecie, ja zaś wiem..

Wynik tej mistyfikacji był xxspanlaly. 
Niemcy xvzlęl| grupę, „Glimmer" za rzeczy
wiste niebezpieczeństwo i, poniechawszy sy
gnałów swych radarów, otworzyli na nią 
ogień ze wszystkich bateryj. Torpedowce 
wyjechały do ataku przeciw upozoroxvancj 
„wielkiej flocie inwazyjnej". Większość my
śliwców nocnych zaatakowała bombowce 
grupy „ABC Fal roi”. Tym sposobem bez 
obrony pozostawiono punkty rzeczywistego 
lądoxxania. Fodobnie, podczas gdy zorgani
zowano xvielki kontratak przeciw drewnianym 
manekinom grupy „Titanic", spadochronia
rze alianccy lądoxvaU na zachodnim i wschod
nim skrzydle.

Te pięć grup całkowicie spełniło swe za
dania. Wsz.vstko to odbyło się nocą.

Punktualnie o godz. 5.30 rano działa ma
rynarki alianckiej rozpoczęły silny ogień na 
„twierdzę Hitlera".

I dopiero xx1edy Niemcy dostrzegli pod
stęp i zrozumieli, iż stopa Anglosasów sta
nęła na wyczekującej oswobodzenia ziemi.

SG Sp.

••W ciągu czterech lat

Głosy prasy francuskiej 
w sprawie umowy o ustroju 

Niemiec
Far?*ż. — Dziennik „Le Monde” rozp&trrv 

je umowę londyńską w nprawie Niemiec i pt- 
sze:

„Wiadomo, że ujawniły etę rozbieżności 
zdań, zwłaszcza między Stanami Zjednoczo
nymi a Francją, która była zmuszona po
czynić znaczne ustępstwa. Czy nie dzieje się 
tak we wszystkich rokowaniach? Jeśli prag
nie się krytykować umowę i tych, którzy ją 
zawarli należałoby nasamprzód przypomnieć 
sobie pozycję, w jakiej znajdowali się pro
wadzący rokowania". Francja była za sła
ba, pisze „Le Monde", by oprzeć się blokowi 
anglosaskiemu, obejmującemu 40 milionów 
mieszkańców na 45 milionów w Niemczech 
zachodnich i będącemu panem Zagłębia Ruh 
ry, przyczyni „odbudowa Niemiec tak aamn 
jak Francji zależy od planu Marshalla, czy
li od Stanów Zjednoczonych".

„W dziedzinie bezpieczeństwa przyjęte zo
bowiązania wydają się być mniej dokładne 
Mówi się o utrzymaniu okupacji w niektó
rych strefach, gdy reszta obszaru niemiec
kiego będzie ewakuowany o utrzymaniu 
kontroli niektórych kategoryj fabryk. Sta
ny Zjednoczone odmawiają, stanowczej o- 
bietnicy pomocy w razie agresji, która uspo
sobiłaby opinię francuską".

„Aby powzięte wczoraj decyzje, wymaga
jące ratyfikacji ze strony rządów, nie we
szły w życie, potrzeba by nowych rokowań 
z wielkiem partnerem (Rosją), który nie o- 
kazał jeszcze woli do porozumienia".

••Między dwoma krzesłami"’
„L'Epoque” w artykule p.t. „Bilans Lon

dynu" stwierdza: „wsiedliśmy między dwoma 
krzesłami. Mówiąc między nami, w interesie 
Rosji leżało przed dwoma laty wygranie 
karty francuskiej. Przepuściła okazję, która
więcej się nia.wjrócl”. 1

„Mieliśmy nadzieję, te ustąpimy w spra
wie decentrałizaejl Niemiec 1 kontroli Zagłę
bia Ruhry tylko w zamian za zobowiązania 
wojskowe, zdolne zapewnić nam bezpieczeń
stwo. Nie przewidzieliśmy jednak, że eks
pansja moskiewska zmusi Amerykanów do 
spoglądania na zagadnienie niemieckie z in
nego punktu widzenia niż nasz"... Zobowią
zania wojskowe „podpadają pod gwarancję 
zbiorową, której opracowanie wymaga znacz 
nie więcej czasu i podlega znacznie więcej - 
wahaniom niż przymierze wojskowe, jakie 
mogłoby zostać zawarte między Paryżem a 
Waszyngtonem. Przymierza tego, co do któ
rego Francja obawiała się kiedyś, że mogło
by poróżnić ją z Moskwą, Ameryka nie poj
muje dzisiaj inaczej jak w ramach paktu 
brukselskiego. Tak więc możemy zastana
wiać się kolejno nad niebezpieczeństwem, 
jakie istnieje gdy kraj jest odosobniony i 
nad niedogodnościnami, wynikającymi z po
siadania. zbyt dużo aliantów”...

„Poraź pierwszy w historii zdarza się, ze 
po xvojnte kontynentalnej o losie Niemiec 
rozstrzygają dwa mocarstwa nie kontynen
talne oraz że interesy Francji nie są stawia
ne przed interesami jej aliantów".

Europa ma być samowystarczalni’
NOWY JORK. — Nadzwyczajny ambasa

dor Stanów Zjednoczonych dla planu Mar
shalla, Harriman oświadczył, iż „dzięki wej
ściu w życie planu Marshalla, Europa pod
niesie się w ciągu czterech Jat, o ile bariery 
celne zostaną znacznie obniżone, umożliwia
jąc w ten sposób zwiększenie obrotów towa
rowych pomiędzy 16 krajami objętymi pla
nem pomocy amerykańskiej".

A że ludzie sobie tym głowy nie zaprzą 
tają, to dziwno... Niechby poczuli co 
ja czuję... Powiadaj dalej co słychać?

Moskwa rozejm w Dziewulinie za
warty zerwała i w granice Litwy we
szła... Krzysztof Radziwiłł, hetman już 
poszedł naprzeciw...

— Należałoby się Moskwie dać tę
giego łupnia.-.

— Radziwiłł zrobi co może, żeby ja
ko victor móc wrócić na sejm, któren 
zaraz po Wielkanocy będzie otwarty.

— Są jakie w7ażne materie przewi
dziane na sejmie?

— Jedna ponad wszystkie ważna, 
dla której Ra dziwił będzie za stu sta- 
w7ał byle skończyć w porę: zezwolenie 
Stanów na małżeństwo króla z Elżbie
tą, córką reńskiego palatyna...

— Księcia Fryderyka!? Znałem go! 
Ale to heretyk i heretycka rodzina?...

— I król angielski, któren wmjem 
pannie wypada — heretyk i sama pan
na z reformatorskiej pasji pono zna
na...
• — No to Stany nie zezwolą. Uchwa
liliście przecież na przyszłym sejmie, 
że tak jak żaden Pan nie może być o 
brany, jeno ten, który jest romanae 
orthodoxae religion is catholicas, — 
tak tejże samej wiary ma być i królo
wa? Sine natione, sine vocatione?

(Ciąg dalszy nastąpi).

oświadczył Harriman
Hąrriman zapowiedział następnie utworze

ni® w każdym kraju specjalnej misji gospo
darczej, która będzie miała na oku sprawę 
rzeczowego zużytkowania zasobów finanso
wych 1 gospodarczych dostarczonych przez 
Amerykę. W większości personel tych mi
sy) będzie rekrutowany z pośród obywateli 
tego państwa, w którym będzie ona zorga
nizowana.

Harriman wskazał następnie na poważny 
postęp w niektórych dziedzinach przemysło
wych w krajach Europy zachodniej i dodał, 
Iż w ciągu najbliższych czterech lat Europa 
powinna być obszarem dobrze zagospodaro
wanym. Obecnie, jak to ujawnił Harriman, 
opracowana jest techniczna strona przewozu 
do 16 krajów Europy surowców oraz mate
riałów niezbędnych dla podniesienia rolnic
twa w Europie.

Harriman utwerzy w Paryżu 
biura dla realizacji 

planu ^larshalla
Paryż. — Ambasador Harriman, który 

przybył w* środę do Paryża, odbędzie szereg 
rozmów z przedstaxvicielami gospodarczymi 
16 państw dla ustalenia potrzeb surowców- 
wych i rolniczych państw objętych planem 
Marshalla.

W Paryżu założy Harriman swą kwaterę 
1 wszelkie biura, potrzebne dla wprowadzenia 
w życie planu MarsbaUa. Harriman będzie 
współpracował ściśle z Europejską Komisja 
Gospodarczą, ną czele której stoi Spaak oraz 
z Komisją Wykonaxx*czą, kierowaną przez 
Hall-Fatcha.

LONDYN. — Izba Lordów odrzuciła pro
jekt rządowy uchwalony poprzednio przez 
Izbę Gmin. który przewidywał zniesienie ka
ry śmierci na okres próbny pięciu lat.

BERLIN. — Rosyjska Komisja śledcza u- 
dala się do Bad Salzuflen, by przeprowadzić 
badania co do okoliczności śmierci, w jakich 
zginął major Iwan Bogdanów, jeden z człon
ków Misji Wojskowej rosyjskiej w strefie 
brytyjskiej.

KOPENHAGA. — Czeski attachć handlo
wy w stolicy Danii Feliks Koppl podał się do 
dymisji, protestując przecinko ostatnim wy
borom w Czechosłowacji | zmianom konsty
tucji przez komunistów.*
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W Polsce jak wiadomo po rzqdacli 
skrajnej prawicy, sanacji i piłsudczy- 
zny mamy obecnie rządy skrajnej Ic- 
'\fcy. Wszystkie pisma służą dziś na
kazom skrajnego dyktatora prasowego 
Goldberg - Borejszy.

Mimo to w dodatku kobiec.nn je
dnego z pism reżimuwych znajdujemy 
zastanawianie się nad ciekawym szcze
gólnie w Polsce pytaniem: „Dwie krań- 
cowości*’ I .,ctą- należy wybrać złote
go środka*’?

Dziennik przytacza najpierw przy
kład dawnych kobiet, o których pisze 
in. in.

„Młoda kobieta idąca w życie zazwyczaj 
rdawala. sobie sprawę r, czekających na nią 
obowiązków małżeńskich i rodzicielskich. I>o 
miłości nie przywiązywano wówczas specjal
nej wagi. Rygor panujący w rodzinie przy- 
epasabłaJ do poddania się przyjętjTn wymo
gom okresu na rzeczeństwa i małżeństwa. 
Krótkie miłe chwile zaręczyn i radości mio
dowych miesięcy w następstwie okupione mu- 
piah' bvć monotonią pracy domowej I całej 
serii dzieci. Młoda kobieta widziała w tym 
normalny porządek rzeczy. A przecież nasze 
babki i matki toż były szczęśliwe.”

Kobiecie dawnej autor przeciwsta
wia kobietę nowoczesną, którą maluje 
jak następuje:

.,iyp panny współczesnej to typ girl’sy, 
sportsmenki lub kobiety poświęcającej swój 
etas na naukę i pracę. Ta ostatnia zajęta po
ważnymi sprawami nie ma w ogóle czasu na 
flirty 1 życie towarzyskie. Od innych kobiet 
współczesne tycie nie w j-maga wiele. Ryle 
młoda, ładna, miła, wysportowana, nie nakła
dająca zbyt poważnych zobowiązań na męż
czyznę —' posiada walory wystarczające. O 

.. zrozumienie rodzinnych obowiązków nikt nie
pyta.”

„Małżeństwa takie, prócz krótkotrwałych 
może pięknych nawet nieraz nastrojów, ża
dnych głębszych wartości w związki swe nie 
wkładają.”

..Rozważmy powyższe krańcowoścl, spró
bujmy dopełnić tamte przestarzałe — aktu
alnymi, » przez zastosowanie rozsądnego 
kompromisu, osiągniemy pożądany ,,złoty 
środek,”

Wieści z Polski
Nadużycia administratorów majątków

Harsrawa. — Kontrola majątków pań
stwowych wykazała cały szereg nadużyć do
konanych przez reżimowych administratorów. 
Warszawska „Rzeczpospolita” wspominając 
o tym pisze dosłownie, że „w niektórych ma
jątkach spotykane są fakty świadczące o złej 
wolt”.

Majątek Ramty (pow. Ostróda) okręg ol
sztyński PNZ, jest tego najlepszym przy
kładem. Jak stwierdzono robotnicy rolni za
trudnieni w tym majątku są bardzo żle trak
towani przez administratora Jana Lcnca. 
Nakłada on na nich wszelkiego rodzaju kary 
i urządza w grubiański sposób awantury. 
Miejscowy komitet folwarczny jest tak za
straszony postępowaniem administratora, że 
obawia się stąnąć v>’ obronie swych towarzy
szy pracy. Robotnicy sezonowi zatrudnieni 
w majątku narzekają na brak odpowiednich 
pomieszczeń. Baraki są brudne, bez okien, 
nie mówiąc już o braku łóżek. Administra
tor majątku posiada własne, dobrze urzą-

państwowych
dzone mieszkanie, składające się 7. 4 pokoi 
i kuchni, oraz gospodarstwo hodowlane. Na 
koszt majątku Leno utrzjnnujc pomocnicę 
Niemkę, płacąc jej miesięcznic .1 200 zł, zbo
że Itd., jako dniówkowej pracownic)7.

Niewłaściwe postępowanie administratora 
majątku zraża pracowników, którzy skła
dają podanie o zwolnienie do innych mająt
ków'.

Ten sam dziennik pisze dalej, że podobne 
nadużycia stwierdzono w majątku Starory- 
pin (okręg bydgoski), Grabina Zameczek 
(okręg gdański) i innych. x

Jak widać z tego, dawne jaśniepańsklc rzą
dy czasów przed wojennych nie wiele się zmie
niły. Robotnik rolny jest obecnie wykorzy
stywany przez pepeerowskiego administrato
ra tak jak był kiedyś przez jaśnie-pana zie
mianina 7. tą jednak różnicą, że dawniej mógł 
pracę zmienić, a dziś mu tego pod ciężką 
karą nie wolno.

P a p i e r o w e
Warszawa. — O stanie szkolnictwa w kra

ju, a. zwłaszcza o braku szkół pisaliśmy już 
wielokrotnie. Podczas gdy dla peperowców 
buduje się olbrzymie gmachy partyjne ko
sztem olbrzymich funduszów, to na odbu
dowę izb szkolnych brak jest pieniędzy. Cza
sami fundusze odpowiednie są przyznane, ale 
zanim dostaną się do właściwych rąk. zosta- 
ją... po drodze zużyte na inny cel n. p. na 
organizację kursów' „oświatowo. politycz
nych” dla partyjników z P. P. R. czasami 
znów brak zainteresowania się ze strony od
powiednich czynników nie pozw’ala na wy
korzystanie przyznanych, na budowę szkół, 
pieniędzy.

Naw’et komunistyczny „Głos Ludu” nie 
mogąc ukryć tego stanu rzeczy przed opinią 
publiczną, pisze:

Luksusów w’ obecnych czasach nie może
my wymagać, jednak, jeżeli 700 dzieci, (w' 
tym przeszło 90 proc, dzieci robotników), 
gnieździ się w’ jednopiętrowej willi i uqzy 
z braku miejsca na trzy zmiany — to przy
znajmy, że są to warunki więcej, niż anor
malne. Przepisy wymagają, aby na" jedno 
dziecko wypadało przeciętnie 1.3 m kw. po
wierzchni, — w szkole na Sadybie zim kw. 
korzysta... 5 osób.

O warunkach sanitarnych i higienicznych, 
może świadczyć chociażby fakt, że z powodu 
braku ubikacji, dzieci korzystają „gościn
nie” ze znajdujących się w najbliższym są
siedztwie gruzów i ruin.

Byłoby tragiczne, gdyby dzieci j ich ro-

dzice nie mieli lepszych widoków na

Stosuuki Polski z WalyŁancm
WARSZAWA. Gen. Wiktor Grosz,

rzeezAik rządu, oświadczył w odpowiedzi na 
artykuł w sprane zerwania stosunków pol
sko - watykańskich, ogłoszony przez „Ty
godnik Warszawski”, organ Kościoła w Pol
sce: ..Rząd polski nic jest odpowiedzialny za 
przerwanie rokowań, podjętych ubiegłego ro
ku w celu nawiązania stosunków dyploma
tycznych między Stolicą Apostolską a War
szawą”.

O opiekę nad nieletnimi przestępcami
Kraków. — W gazetach krajowych czy

tamy:
„Okres wojny szczególnie zaznaczył się na 

zdrowiu fizyczn)Tn dziecka i wpłynął zastra
szająco na deprawację dzieci. Ogólna nę
dza w kraju w czasie wojny, sabotaże w sto
sunku do Niemców, w których I dzieci brały 
udział, przyczyniły się także do tego stanu. 
Dążeniem państwa jest, by dziecko moralnie 
zaniedbane nie było sądzone przez sądy dla 
dorosłych i nie było karane więzieniem, lecz 
by sądził je sąd dla nieletnich, a wychowy
wał zakład wychowawczy.

Sąd dla nieletnich w Krakowie orzekł: za
kład poprawczy w stosunku do 11 dzieci, 
zakład poprawczy z zawieszeniem dla 27

przy-
szłość. Tak jednak nie jest, bo w budżecie 
przyznano 20 mil. zł na. budowę nowej, ob
szernej szkół)’. Zdawałoby się — nic trud
nego: pieniądze są. termin rozpoczęcia bu
dowy wyznaczono na 1 kwietnia, praca idzie 
pełnym tempem 1 z początkiem przyszłego 
roku szkolnego dzieci zapomną o swym daw
nym „zagęszczeniu” i wycieczkach do gru
zów.

Jak jednak jest w rzeczywistości ? Nie tylko 
nie rozpoczęto budowy, ale BOS, chociaż się 
tego podjął, nie przygotował jeszcze planów.

W praktyce wyglądają więc nieraz inaczej 
reklamowe osiągnięcia reżimu P.P.R. w 
Polsce. Robi się plany na papierze, a na
stępnie przyjmując te papierkowe osiągnię
cia jako fakty, podaje się to do wiadomości 
publicznej jako wspaniałe rezultaty pepe- 
erowsklego reżimu.

A więc w tej dziedzinie /złoty śro
dek*’ nawet skrajny dziennik krajowy 
uważa za wskazany. Ale w polityce 
„Boże broń”!

Łańcuch darów
na kolonie letnie tlln dr.ieci 

polskich we Francji
Niżej podpisany, prezes Komitetu Towa

rzystw Miejscowych w Wałiers-Notre-Datne 
tvyraiam uznanie Panu M. Kwiatkowskiemu 

* oraz wszjstkim współpracownikom „Naro
dowca” za szlachetny i patriotyczny dar oraz 
rozpoczęcie akcji na rzecz kolonii letnich dla 
dzieci polskich we Francji. Z radowolrniem 
przyjmuję wezwani® na tak szlachetny cel i 
posyłam mój skromny'datek w sumie fr.

Zarazem powołuję do złożenia, daru na ko
lonie letnie wszystkich ptezesów Komitetów 
Towarzystw Miejscowych w okręgu Douai, 
aby raz jeszcze wykazali gdzie znajduje się 
siła 1 prawdziwa współpraca.

Vowy ambastador czeski 
w Warszawie

Uatszawa. *— Nowym ambasadorem cze
skim na miejsce Hejreta w Warszawie mia
nowany został Franciszek Pisek, liczący 47 
lat. Dotychczasowy ambasador Hejrat po
wraca do Pragi i będzie pracował w czeskim 
ministerstwie Spraw Zagranicznych.

świadczenia z ubezpieczenia rodzinnego
Warszawa. — Nowe przepisy o świadcze

niach rodzinnych w Polsce w^cohiją w kra
ju szereg gorących d^kusyj. Przepisy te 
mówią, że prawo do zasiłków rodzinnych ma- 

. ją ubezpieczeni posiadający na swym wy-* 
łącznym utrzymaniu żonę, niezdolnego do 
zarobkowania męża, dzieci do lat 16 lub po
nad 16 lat. jeśli są niezdolne 8o zarobko
wania — względnie do 21 roku życia, o ile 
uczęszczają na wyższe uczelnio. Na równi 
z dziećmi traktowani są pasierbowie, wnuki 
i dzieci ofiar wojny przyjęte na wychowanie.

Tle wynos/ą zasiłki rodzinne?
Miesięcznie wynoszą one na każde pierw

sze dziecko 650 zł, na.dwoje dzieci 1 450 zł. 
na każde następne 1 000 zł.

Kopiec na parnia, tkę zwycięstwa 
pod Grunwaldem

Olsztyn. — W dniu 15 lipca br-. przypada 
538 rocznica zwycięstwa pod Grunwaldem. 
Uroczystości grunwaldzkie w województwie 
olsztyńskim odbędą się 18 lipca.

W dniu tym przed południem odbędzie się 
w Olsztynie uroczyste przekazanie jednost
kom wojskowym, stacjonującym na terenie 
województwa dwóch sztandarów ufundowa
nych przez społeczeństwo. Po południu na 
historycznych polach grunwaldzkich nastą
pi uroczysty akt rozpoczęcia sypania kopca 
grunwaldzkiego.

Pszczelarstwo w Polsce
W r. ub. pszczelarstwem trudniło się w 

Polsce ok. 110 tys. osób. Ilość roi w tym 
czasie obliczano na 710 tys. Przeważały pa
sieki małe od 1—5 rojowe, które stanowiły 
ogólnie 55 proc, wszystkich gospodarstw 
pszczelarskich. Rynek zaopatrywały w miód 
głównie pasieki duże od 40 do 100 roi.

Srehrnv jubileusz kapłański 

ks. Kazimierza Kwaśnego, 
Rektora Polskiej Misji Katolickiej w Paryżu
Ks. Kazimierz Kwaśny. Rektor Pol

skiej Misji Katolickiej w Paryżu ob
chodził w ub. miesiącu 25-Iecie pracy 
kapłańskiej.

Wyświęcony w r. 1923 w Przemyślu, 
ks, Kwaśny już po 7 latach pracy dusz
pasterskiej poświęcił się Wychodźstwu 
Polskiemu we Francji. Przez długie la
ta pełnił obow iązki duszpasterskie w 
Audin lo Tiche wśród Rodaków we 
Wschodniej Francji, gdzie zaskarbił 
sobie wielką sympatię i przywiązanie 
wiernych, powierzonych Jego pieczy’. 
Po męczeńskiej śmierci ks. kanonika 
W. Rogaczewskiego, ks. Kwaśny zo
stał mianowany dziekanem księży pol
skich we Wschodniej Francji, Ci, któ
rzy mieli sposobność patrzeć na pracę 
Jubilata, wiedzą, żc cechowała ją za
wsze gorliwość wielka połączona rów
nocześnie z rozwagą i skromnością. —

Zalety ducha i charakteru, którym się. 
odznacza ks. Kwaśny spowodowały, że 
15-go listopada roku ubiegłego, I. E. 
Ks. Kardj’nat dr August Hlond powo
łał Go na kierownika Polskiej Misji Ka
tolickiej w Paryżu w chwili bardzo tru
dnej. Ks. Rektor Kwaśny na nowym 
stanowisku okazał bardzo szybko, że 
jest właściwym mężem na właściwym 
miejscu.

Księdzu Rektorowi ^Kazimierzowi 
Kwaśnemu z okazji jego jubileuszu ra- 
syłamy serdeczne życzenia długich lat 
dalszej owocnej pracy na niwie dijsz- 
pasterskiej wśród Wychodztwa Pol
skiego we Francji jako strażnikowi 
idcalów\ które przyświecają powierzo
nym jego pieczy kapłanom i .stowarzy
szeniom katolickim tworzącym dziś 
najpotężniejszy i dobrze zorganizowa
ny obóz wśród Wychodztwa Polskiego.

Powołuję dąlcj:
p. Fr. Marcinkowskiego, prezesa Tow. 

Gimn. Sokół; p. Władysława Florczaka, pre- 
resa Koła Rez. i był. Wojskowych: p. Ed
warda Szwablńskiego, prezesa K.S M.P.-M.; 
p. Cecylię Szwąbińską, prezeskę K.S.M.P -Z.; 
p. Konstancję Symalkową, prezeskę Tow. 
Polek im król. Jadwigi; p. Marię Florcza
kowi?, prezeskę Chóru Kościelnego im. św. 
Cecylii; p. Katarzynę Nicz.ke, przewodniczą
cą Bractwa Różańca Żywego; p. Joanne hu- 
klełczyńską, prezeskę Rodziny Polskich O- 
brońców Ojczyzny; p. Wincentego Feiscrta, 
prezesa Tow. św. Józefa: p. Mariana Ko- 
szyrza, prezesa. Koła. Przyjaciół Harcerzy.

Mam nadzieję, że prezeski i prezesi odpo
wiedzą na mój apel organizacyjnie lub pry
watnie i przyczynią się do skowania dalsze
go ogniwa dla naszych dzieci na emigracji.

K. Nowak,
prezes Komitetu Tow. Miejscowych 

Wazlers-N otre-Dame.

Przypominamy, że podobne świadczenia we 
Francji są wypłacane przez Caiśse d’Alloca
tions Familiales i wynoszą 1000 fr. na jedno 
dziecko, 6 tys. fr. na dwoje dzieci, około 
10 tys. fr. na troje dzieci, oraz 3 tys. fr. za 
każde następne dziecko. Dotyczy to tych 
wypadków, kiedy pracuje tylko jedno z hiał- 
żouków. -

tyezenin Prezydenta Republiki 
dla floty

PARYS. — Prezydent Vincent Auriol po
wróciwszy z podróży do Brest przesłał do 
sekretarza stanu - dla spraw marynarki p. 
Joannes Bupraz Ust. w którym mówi:

..Podziwiałem piękną postawę 1 nienagan
ny porządek przedstawionych mi wojsk. 
Przegląd sił morskich, zpbranych poraź pier 
wszy od r. 1939 w Brest, krótkie chwile spę
dzone wśród uczniów Szkoły Morskiej oraz 
szkół uczniów marynarskich utrwaliły mnie 
w przekonaniu, że marynarka francuska mo
że tak, jak w przeszłości, spełnić swój obo
wiązek.

dzieci, zakład wychowawczy dla 7 dzieci, 
upomnienie w stosunku do 43 dzićct. Głów
nym siedliskiem przestępczości nieletnich, 
podobnie zresztą jak i gdzieindziej, są mia
sta.

Dąży się obecnie do tego, aby" sąd dla 
nieletnich objął wszystkie sprawy nieletnich, 
a nie tylko te, które wchodzą w zakres wła
ściwości sądów' grodzkich.

Owoc na Podhalu
Zakopane. — Według obliczeń znajduje się 

obecnie na Podhalu przy obniżonym pogłowiu 
innych zwierząt domowych, prawie trzykrot
nie wyższa liczba owiec w stosunku do okre
su przedwojennego. Fakt ten można by 
uważać za wielki sukces odbudowy gospo
darczej Podhala, gdyby nie towarayszyły mu 
trudności wypasu i wyżj^wienta tak powięk
szonego pogłowia, zwłaszcza w' okresie lata. 
Trudności te stają się coraz większe, także 
7. tego powodu, że ochrona lasów 1 przyrody 
tatrzańskiej wymaga zmniejszenia ilości wy
pasanych owiec co najmniej do norm przed
wojennych.

Obecnie zamierzone jest rozwiązanie za
gadnienia hodowli owiec 1 ochrony lasu ta
trzańskiego przez wysyłanie w lecle części 

i owiec ze Skalnego Podhala na rozległe past
wiska górskie w> 4 wsiach za Szczawnicą. 
We wistach tych znajduje się około 3 tysią
ce ha pastwisk, które wystarczą na wypas 
ponad 10 tysięcy sztuk owiec, a więc tej 
właśnie ilości, która nie ma w tej chwili 
pomieszczenia na halach tatrzańskich i w 
Gorcach.

Wyjście z owcami na hale, czyli jak mó
wią górale „redyk”, jest dla górali świętem 
i już od zamierzchłych czasów jest połączo
ne z regionalnymi obyczajami. Tak góral 
jak i zwierzęta cieszą się, iż opuszczają 
duszne pomieszczenia zimowe, a wychodzą 
na swntiodę i ciepło. Redyk tegoroczny na 

• hale za Szczawnicą połączony był z uroczy- 
1 stościami symbolicznego powierzenia tych 

terenów bacom z Podtatrza.

Kolonie wakacyjne dla dzieci polskich
Z polecenia Polskiej Misji Katolic

kiej, Dyrekcja Związku Dziatwy’ pol
skiej we Francji jtowiadamia zaintere
sowanych, że tym razem Kolonie wa
kacyjne dla dzieci odbędą się w Osny 
pod Paryżem.

Dla dziewczynek od lat 8 do 14 roz- 
poczną się w połowie lipca i trwać bę
dą trzy tygodnie. Dla chłopców, ten 
sam wiek, rozpoczną się koło .10-tego 
sierpnia (również trzy tygodnie). Od
powiednia opieka, jak zwykle dotych
czas, będzie zapewniona.

Zgłoszenia można kierować wprost 
do Dyrekcji w Paryżu, albo też do 
miejscowych polskich duszpasterzy. 
Bliższe szczegóły będą podane każde-

WYCIEC I ZACHOWAĆ

Jędrzejów, jedno z najstarszych miast polskich
Jędrzejów jest dziś miasteczkiem zanie-1 wał, oraz, jego relikwie przechowywane na 

dbanym nieco, a istnieje już przeszło 800 lat. i ołtarzu w metalowej trumience.
Bracia Klemens i Gryfita wespół z biskupem 
Janem vel Janikiem sprowadzili do Brzeź
nicy pracowity zakon cystersów, budując dla 
nich w r. 1140 (podług Długosza) monumen
talny klasztor zaliczany obecnie do najstar
szych i najpiękniejszych pomników budow
nictwa polskiego. Klasztor ten, leżący na 
uboczu za miastem, był przez długi czas sto
licą jednego z najbogatszych opactw dawnej 
Polski.

Kronika Polski
W roku 1218 w klasztorze jędrzejowskim 

osiadł Wincenty Kadłubek. Tam też na ży
czenie Kazimierza Sprawiedliwego pisał po 
łacinie „Kronikę Polski”. Po dziś dzień, mi
mo zniszczeń i pożarów, jakie w ciągu stu
leci nawiedzały klasztor, zachowała się cela 
Wincentego Kadłubka, w której żył j praco-

W historii Polski znany jest słynny „Zjazd 
Jędrzejowski”, który miał na celu obalenie 
kandydatury na tron polski cesarza Maksy
miliana Habsburga (r. 1575). Nie zgadzeła 
się z tym szlachta polska, która postanowiła 
odwołać się do ogółu szlacheckiego ruszenia.

Zjazd odbył się w początku r. 1567, gro
madząc w Jędrzejowie ponad 20 000 szlachty. 
Zatwierdzona została kandydatura Stefana 
Batorego. Bezpośrednio po obradach tysiące 
zbrojnej szlachty wyruszyły z Jędrzejowa do 
Krakowa, obsadzając miasto jako miejsce 
koronacyjne króla polskiego. Wola szlachty 
zwyciężyła, a Polska zyskała tak dzielnego 
i mądrego króla, jakim był Stefan Batory.

Zarówno w pierwszej jak w drugiej wojnie 
światowej klasztor doznał uszkodzeń, lecz 
nie takich, aby ąie mogły być szybko na
prawione.

•eeeeeeeeeeeweeeeeew Przygody Rafała Pigułki

Poszedł Raf na polowanie

Miast zwierzyny przyniósł dynie!..

Basia rano go wysłała,

Przedtem mocno polecała,

Aby torby swe zapełnił.

Raf jak umiał tak to zrobił!

(Ciąg dalszy)

mu osobiście drogą listowną. Ostatni 
termin zg oszeń uplj’wa z dniem 15-go 
czerwca br.

Dyrektor Zw. Dziatwy Polskiej
Adres: Ks, Wlater, 25, Ruc Surcouf 

PARIS VTT. — TcL: Invalides 42-85.

Komnnikat 1. Okręgu Harcerek
Zbliżają się wakacje nic tylko dla dzieci 

szkolnych, ale t dla starszej. pracującej mło
dzieży? Otóż jak rok rocznie, tak I w tym 
roku? Komenda 1. Okręgu Harcerek urządza 
obozy i kolonie dla dzieci w pięknej miejsco
wości nad morzem Sfella-Flage.

Przewiduje się także obozy wypoczynkowe 
dla pracujących dziewcząt.

Zapisy przyjmuje się w każdą środę w ko
mendzie. 91, rue Ehcnne FJamcnt, Lewe, od
godz. 10 rano. Czuwaj:

Ida Olkustn’k. komendantka I. Okr. Harc.

Polacy w Belgii i ich prawa
(Ciąg dalszy) 1. Rozporządzeniem z mocy ustawy z 8.

Większość opinii publicznej 
za premierem Schumanem

PARYt. — ..Francuski Instytut Opinii 
Publicenej” przeprowadził ankietę, w której 
postawił 2.500 osobom następujące#pytanie: 
„Czy popieracie dotychczasową działalność 
obecnego rządu”? 40 proc, zapytanych od
powiedziało: tak; 86 proc, nic, a 24 proc, nie 
wydało żadnej opinii.

Tydzień społeczny ftoświęcony 
narodom zamorskim

Lyon. — W dniach od 19 do 24 lipca od
będzie się w gmachu Targów Lyońskich 35- 
ta sesja francuskich Tygodni Społecznych. 
Tegoroczny „tydzień” będzie poświęcony na
rodom zamorskim. Wykłady wygłoszą pro
fesorowie i osobistości, mające jioza sobą 
długie doświadczenie kolonialne, jak pp. Pier 
ro Ryckmans, były gubernator Konga bel
gijskiego, Alioune Diop, radca republiki z 
Senegalu, Louis Achille, były profesor u- 
nlwersytetu dla murzynów w Howard (U.S. 
A ): Robert Delavignette, generalny guber- 
nątor kolonij; dr. Aujoulat. poseł Kamerunu; 
Mgr. Chapulix, dyrektor zakładów misjonar, 
skich itd. Informacyj w sprawie uczestnictwa 
w Tygodniu Społecznym udziela się poi a- 
dresem: 16, rue du Piat, Lyon.

n.
1,'bozpieczenia emerytalne 
dla cudzoziemców w Belgii

Robotnicy cudzoziemscy zawsze byU zrów
nani z belgijskimi pod względem płacy za 
równą pracę, natomiast równouprawnienie 
do ubezpieczeń emerytalnych przyznano im 
dopiero rozporządzeniem ustawy z dnia 21. 
IX. 1945. -(Mon. 1. XI. 1945.)

Art. 2 tego rozporządzenia brzmi:
1. Robotnicy, górnicy narodowości obcej 

i ich rodziny podlegają tym samym przepi
som cmerjtąlnym jak robotnicy Belgowie.

2. Korzystają oni bez żadnych ograniczeń 
z tych samych uprawnień, jakie przyznane 
zostały górnikom belgijskim i ich rodzinom 
za podobne prace wykonane w kopalniach.

Emerytury górnicze uregulowane zostały:
1. Rozfborrądzenlenti królewskim z 8. V. 

1943. (Mon. 36 1 81 z 1. VIIL 1937.)
2. Rozporządzeniem królcwskbu z 15. X.

V. 1945. (Mon. 10—11—12. V. 1945.)
"Z. Rozporządzeniem z mocy ustawy, z. 21. 

IX. 1945. (Mon. 1. XI. 1945.)
Jednolitego tekstu ustawy o ubezpiecze

niach emerytalnych dotąd jeszcze nie wyda
no, a jak nas zapewniono. opracowuje się 
obecnie tekst o nowych przepisach emery
talnych, które będą dla robotników korzyst
niejsze, jeżeli chodzi o wysokość stawek 
rocznych. Natomiast przepisy o uatąwie 
emerytalnej, które podajemy poniżej pozosta-
ną zawsze te same.

Przepisom ustawowym 
o emeryturze podlegają:

1937. (Mon. 81. X. 1937.)
Rozporządzenia te znowelizowano korzyst

niej dla robotp.:

Z listów Czytelników

do ,.Narodoirre”
Saanowna Redakcjo!

Wszyscy robotnicy kopalu węgla i z pi- 
ml zrównani: robotnicy kopalń rudy, wszyst
kich kamieniołomów' podziemnych, robotni
cy przedsiębiorstw prywatnych zatrudnieni 
w górnictwie I delegaci kopalń.

Ustawa ehirrjtalna przewiduje następu
jące świadczenia na rzecz robotników:

1. Rentę starczą robotników. 2. Rentę in
walidzką robotników, 8. Rentę wdowią, 4.

.Rentę starczą wdów, 5. Węgiel bezpłatny i 
6. Świadczenia dla dzieci i sierót.

Renta starcza roliolitików
Przepisy emerytalne rozróżniają trzy ro

dzaje rent dla starców: a) rentę normalną 
(pension normale), b) rentę projwrcjonab

Serdecznie dziękuję Sza*. Redakcji za to \ 
dobre pismo, jakim jest ..Narodowiec”, który 
naprawdę jest dobrym towarzyszem i umila 
mi czas, a poza tym przynosi codziennie 
prawdziwe wiadomości i różne pożyteczne 
ciekawości.

Zasyłam serdeczne pozdrowienie i życzę 
Szan. Redakcji zsp. Dyrektorem Kwiatkow
skim na czele, jak najowocniejszej pracy.

Z głębokim szacunkiem
O. M. (Moselle)

ną (pension pro port ion nclle) i c) rentę przy
spieszoną (pension anticipće).

iirnrcm DEOTYMA (Jadwiga ŁUSZCZEWSKA)
Pan Kazimierz zaczynał taniec z my

ślą — jak sam powiedział — zwarzo- 
ną przez ostatnie słowa pani Flory. 
Tak mało mieć czasu na wykonanie tak 
wielkiego zamiaru, to prawdziwa fe- 
ralność! Ale po chwili wrodzone ju
nactwo zapanowało w nim nad wszel
ką troską i powiedział sobie:

— A może właśnie lepiej tak? Dość 
już onego polity kowania. Raz trza ru
szyć z kopyta i pokazać się konkie- 
rantem.

Wkrótce też urok owego niemego 
dramatu, pieszczotliwość muzyki roz
kołysanej a zwłaszcza wdzięk istoty, 
co się przed nim przesuwała, jak sen
ne zjawisko, wprowadziły go w takie 
upokojenie, że co chudła zapomniał u- 
czonych zwrotów tańca, płonął, rwał 
się, byłby chciał chwycić ją w objęcia 
i uciec z nią na jaką pustynię. Tym
czasem przynajmniej słodkimi słowy 
czynił sobie folgę. Powolność ruchów 
i niejakie w nich przestanki pozwalały 
na częstą choć rwaną rozmowę. I tak. 
przy pierwszym ukłonie, zapytał:

— Na jaką to pamiątkę Waćpanna 
zawdy się odziewasz w niebieskość i 
białość? Czy dlatego, że z nieba ze- 
szłaś i konserwujesz niewinność Anio
łów Pańskich?

Hedwiga, ująwszy suknię w obie rę
ce i oddawszy mu wzajemny ukłon, od
powiada:

Romanę z czasów pr:cs:tgch

TmcnTSERRarn
— Nie, proszę Waszmości. To na pa

miątkę onych szatek, co mię w nich 
poganie zabrali. To były ostatnie szat
ki, w jakie mnie moja matka przyo
działa i kiedy takowe noszę, to mi się 
wydawa, jakobym jeszcze pełniła roz
kazanie mojej świętej matki.

Tu żpyszc^ZWKoty przerwały rozmo
wę.

I znowu, w chvili gdy podawał jej 
rękę, tancerz nagle przystanął, jak 
gdyby oślniony, oczy sobie drugą ręką 
przysłonił i spytał:

— W jakiej to kryniczce Waćpanna 
się mywasz?

Ona, obieglszy go dokoła, położyła 
paluszek na ustach i odrzekła:
• A! To mój sekret.

A znów on, ścigając ją kolisto, we
dle figury tańca pochylił przed nią ko
lano i patrząc błagalnie mówił :

Zmiluj-że się, o panno mego ser
ca, nad mymi oczyma, boć ja oślepnę 
od glancu ’) twojej urody.

1) Glanc — tu: blask.

Ona wykręciła się na końcu stopy 
i odparła figlarnie:

— A kto Waszmości każę patrzeć?
— Kto? Kto... — powtarzał kilka 

razy i pytanie to przeciągnął aż do 
chwili, w której ostatnia figura tane
czna pozwoliła mu ręką przesłać jej 
od ust pocałunek, anonczas dopiero 
dał odpowiedź:

— Kto mi kazał? A któż, jeśli nie 
ten bożek, co sam na oczach nosi bin
dę ł), a ludzkie oczy otwiera na to, 
co jest godne jeno bogów ?

Tu smyczki- uciąwgzy „codę” 5), za
głuszyły wszelką rozmowę. Kazimierz 
po zakończeniu tańca podał jej znowu 
rękę, odprowadził ją na ławeczkę pod 
filar i stanąwszy tuż obok, mówił gło
sem przjTiszonym. a drżącym od wzru 
szenia:

—n- Bożek to maluśki, ale srogi. Pu
ścił mi tu w piersi taką haniebną strza

1) Binda — opaska. — 2) Codo — zakończenie 
lub ustęp końcowy utworu muzycznego.

łę, że z niej muszę umierać, jeśli Wać
panna mię nie wy ku ni jesz*

W Hedwidze serce uderzyło jak u 
wylęknionego ptaka. Zrozumiała, że 
nadchodzi już chwila przełomu, ta cu
downa i groźna chwila pierwszego wy
znania, której czysta panieńska duszą 
i pragnie i lęka się zarazem.

Cała drżąca, zapytała ledwie słyszal
nym głosem:

— A jakież ja Waszmości mogę po
dać remedium? ł).

— Daj mi Waćpanna sweją rączkę. 
w dozgonną posiadłość, a ja ją sobie 
położę na sercu i pod tą rączką, jak 
jod balsamem mekkańskim rana się w 
ten moment zagoi.

Hedwiga mieniąc się, jak cudowny 
obraz, odparła już pewniejszym gło
sem:

— Rada bym ja to dla Waszmości u- 
czyniła, bo i miłosierdzie każę rannych 
opatrywać, ale decyzja nie jest w mo
jej 'mocy.

— Jeno czx’jcj? — zapytał, chmu
rząc się i brwi naciągając.

— A no, pana Schultza. Wsząkci to 
mój opiekun wedle prawa. Jemu Wasz- 
mość się zadeklaruj.

— Nigdy! Za nic w świeciel — za
wołał Kazimierz głosem nagle podnie
sionym. Po chwili zmiarkował swą nie
ostrożność i mówił znowu ciszej:

1) Remedium — średek zdrada)-.
(Ciąg dalszy nastąpi).

i

Renta normalna i warunki jej uzj skania:
1. Należy przepracować przynajmniej 30 

lat w- przemysłach wyżej wymienionych:
2. pozostawać w pracy w chwili dojścia 

do wieku uprawniającego do renty;
3. jeżeli, od chwili rozpoczęcia pracy w 

kopalni robotnik pracował ponad rok gdzie
indziej winien udowodnić, że pracował 26-4 
dni w ciągu ostatniego roku;

4. osiągnąć wiek 55 lat (robotnicy pod 
ziemią) i 60 lat (robotnicy na powierzchni).

Wysokość renty normalnej
Robotnik pracujący pod ziemią — żonaty, 

otrzymuje; 15.000 fr. rocznie plus 300 fr. 
za każdy rok pracy po 80 latach,

nieżonaty — 10.000 fr. rocznie plus 200 fr.
za każdy rok pracy po 30 latach.

Robotnik pracujący na powierzchni — żo
naty: 12.300 fr. rocznie plus 150 fr. za każdy 
rok pracy po 30 latach,

nieżonaty —• na powierzchni: 8.200 fr. 
rocznic plus 100 fr. za każdy rok prac) po 
30 latach.

Renta proporcjonalno:
Warunki jej uzyskania:
6) Przepracować eonajmniej 20 lat w ko

palni w-ęgla lub rudy;
h) Pozostawać przy pracy w chwili doj

ścia do wieku uprawniającego do renty;
c) Mieć przepracowanych przynajmniej 

158-4 dni roboczych w okresie ostatnich łat 
dziesięciu;

d) Osiągnąć wiek 55 lat (robotnik pod zie
mią) lub 60 lat (robotnik na powierzchni).

Wysokość renty proporcjonalnej:
Robotnik pnmujący pod ziemią — żonaty

otrzymuje: 11,000 fr. rocznie plus 800 fr. 
każdy rok pracy po 20 latach,

nieżonaty: 7.820 fr. rocznie plus 200 
za każdy rok pracy po 20 latach.

Renta przyspieszona
Robotnik pracujący pod ziemią, może

z.a

fr.

0^
trzymać rentę bez względu na wiek o ile od
powiada warunkom pod przewidzianym dla 
renty normalnej.

Wysokość renty przyspieszonej — robot
nik żonaty otrzymuje: 15.00 fr. rocznie plus 
700 fr. za każdy rok pracy po 80 latach.

Robotnik nieżonaty otrz.j muje: 10.000 fr. 
rocznic plus 4G0 fr. za każdy rok pracy po 
30 latach.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Wicraze Czytelników

Wspomnienia
Co dr.ieó ntyile i s»upominam owe dtleclniie rhwde 
Spodlone w rodzinnym gronie tak blago I mik. 
Jak było wesoło, gdy chodziłem do sikoly. 
Byłem wtedy naprawdę szczęśliwy i wesoły. 
T.ece dhigo to ni<- trwało, gdyi wojna nadeezk, 
Wosełość 1 wertęscie n» eawste odrstly.
Narłśeł p<» rajęcin Polski, szkoły* easre ramkntli, 

naszych profesorów —do Oświęcimia wzięli.
Bvł tn rios wielki nam n<-zo:am radauy, 
Wseelkte wasze orojckty odeszły hen — w lawy. 
A później mlodtki polska na prac* do Rzeszy 

wy wozili 
A kto sie ochy lał, to więzieniem mu groztH. 
T ja równki przymusowo do łlzeszy wyjechałem. 
3 i pół roku o głodzie ciężko pracowałem. 
Litera „T"' jak bydło nas oznaczyli 
Do kina, czy teatru wchodzi# zabronili. 
Obelgi z ust Szwabów, często sie znosiło 
Lecz każdy był hardy — i o wolności 6aU 
< nedszedł w resseie ten dzień upragniony 
Każdy ste cieszył gdyż był oswobodzony. 
Była to chwila, gtrreiela wprost nie do opissn'* 
T<ece odeszli i om I przyszły nowe takłopofew ».

PIFISTA t Belfti.



10-ty Walny Zjazd Związku Katolickich 
Stowarzyszcie Mężów Polskich we Francji

Wszystkim towarzystwom należącym do 
Związku podaje się niniejszym do wiadomoś
ci, że 10-ty Walny Zjdzd delegatów odbędzie 
się w Lens w niedzielę dnia 20 czerwca b. r.

Otwarcie Zjazdu punktualnie o godz. 10 
w sali Domu Katolickiego 9, rue Diderot — I 
przy kościele St. Leger. O godz. 12.80 —! 
insza św. na intencję Związku — w tymże 
kościele. O godz. 13.30 — dalszy ciąg obrad.

Każde towarzystwo wysyła na Walny 
Zjazd 3 delegatów. Wśród nich winien się

znajdować przynajmniej jeden z młodszych 
członków, nawet choćby nie wchodził w skład 
zarządu towarzystwa.

Towarzystwa, które jeszcze nie odesłały 
wypełnionych kwestionariuszy winny je ode
słać jak najprędzej pod adresem: 295, Cite 
tin Moulin —-> Auby (Nord). Towarzystwa, 
które nie zapłaciły składki związkowej za 
rok 1947 winny ją odesłać bezzwłocznie do 
skarbnika swego oltręgu.

ZARZĄD ZWIĄZKU
Okr. VI - Harnes Zw. Kupców 

i Rzemieślników Polskich we Francji
Zebranie .Okręgu odbędzie się w poniedziałek 

7-go bm. o godz. 7-ej wieczorem na fali p. Anto
niaka w Harnes. Bardzo ważne sprawy. Zarząd,

LENS. — Zebranie Syndykatu Czeladników pie
karskich odbędzie się 6 czerwca o godz. 10 w sie
dzibie u p. Monnier.

LIEVIN 3-ka. — Zebrani* Sekcji Polskiej CGT 
lorce Onvriere odbędzie się 6 bm. o godz. 15 W 
sali p. Iwanowskiego.

MERICOLRT e/LENS. — <Z obchodu 3-cio ma
jowego). — W niedzielę 9 maja obchodził Kom. 
Tow. Miejsc, święto Trzeciego Maja. Już z rana u- 
wijały si* dzieci w strojach narodowych po ko
lonii. O godz. 11-ej zebrali się wszyscy pęzy ko
ściele i w pochodzie udali się na Mszę św. za po
ległych Polaków, która odprawił ks. Stefania :.

Dalsza. uroczystość odbyła się w sali p. Ja- 
mrowej. , , ,

Prezes p. Andrzejewski otwieraiąc akademię po
witał wszystkich zebranych, wśród ktorveh byli 
obecni ks. orof. Berk i ks. Stefaniak. Najpierw 
wystąpiło K.S.M.P. ze śpiewem. potem dzieci z 
przedszkola. Harcerki odtańczyły wiązankę ^tań- 
<ów, poczym przemówił ks. prof. Berk. 2 kolei 
rizleci szkolne odtańczyły udatnego krakowiaka, a 
młodzież odegrała sztukę teatralna, dramat z pow
stania Warszawskiego p. t. ..Baśka”. Obchód wv- 
padt dobrze. Na oświatę zebrano w sali 1024 fr. 
Odśpiewaniem Roty zakończono uroczystość.

BULLY LES MINES. — Zebranie Z. K. M. K. 
odbędzie się w czwartelę 10 bm. o godz. 16-ej w 
sali p. Janickiego.

„MAZINGARBE 7. — Zebranie Kola śpiewu „Ce
cylia” odbędzie się 6 bm. o godz. 15 w lokalu p. 
Robakowskiego.

BARLIN. — Zebranie Sekcji Polskiej C.G.T. od
będzie się 6 bm. w sali p. żnrezaka.

Od Redakcji. — Nie podano godziny.

S IP © IR Ti
Przedostatnie rozgrywki w Lidze 

w niedzielę G czerwca
W Lidze zwolna dochodzimy do. końca mi

nt, zoatw. Mistrz, Rapid Ostricourt, przez zwy
cięstwo odniesione nad Wiktorią Barlin wysunął 
się na pierwsze miejsce. Do tytułu pretendują 
oprócz Ostricourt, Wiktoria i Wicher. Pomiędzy 
tymi drużynami rozegra się walka o pierwsze 
miejsce. Decydującym spotkaniem będz i ° rozpra
wa Rapid — Olimpia Divion na boisku O.impn.

Diana znajduje się 'toza rtrefa spadku. Zagro
żone są nimi jeszcze cztłcy drużyny: Naprzód M. 
en Ostre vent. Fortuna tł^iune. Gwiazda Lens i

Dzień K. S. M. P. m. i ż. 
w Oignies-Ostricourt

Przypomina się. że ..Dzień Druhny i Druha" 
odbędzie się 6 czei-wca br. w sali św. Stanisława 
z programem następującym: o godz. 10.20 Msza 
św za zmarłych i poległych członków.

Po południu o godz. 17-tej przyjmowanie gości 
i Tow. — O godz. 18-tej otwarcie. — Występ 
druhów zc sztuką „Leosia w wędzarni”, „Fatalna 
szafa' ’i z tańcem ..Mazur".

Po występach zabawa taneczna. *

DOURGES. — Rada Rodzicielska zwołuje ze
branie 6 bm. o godz. 16-tej u p. Ciszewskiego.

DOURGES. — Zebranie Tow. Glann. „Sokół” 
odbędzie się 6 czerwca o godz. 16-tej u p. Ka
tarzyńskiego.

NOEFX LES MINES. — Zebranie Braćtwn Kur
kowego odbędzie są 6 bm. o godz. 14 w sali pol
skiej.

HAILLICOURT. 6-ka. — Zebranie K.S.M.T.-ż. 
odbędzie s> w niedzielę 6 czerwca o godz. 14.30 
u p. Bercala.

HOUDAIN. — Koto Muzyczne „Echo” Ilouda'n 
bierze udział w 25-tej rocznicy Komitetu Tow. 
Miejscowych w dniu 6 czerwca br. Zbiórka or
kiestry dętej o godz. 9-tej rano w lokalu p. Pa
włowskiego. Potem wymarsz do kaplicy polskiej.

BRUAY EN ARTOIS. — Zebranie Sekcji czelad
niczej Okr. IV. Bruay odbędzie się w niedziele 
dnia 6 czerwca br. w lokalu Cafś Jean o godz. 10 
rano.

BRUAY EN ARTOIS. — Lekcja Kola muzyęzn- 
nego „Wesoły Tułacz” odbędzie s:ę w niedzielę 6 
czerwca br. (w lokalu p. Kukiełczyńskiego) o godz. 
10 dla oddziału dętego, o godz. 11.30 dla oddzia
łu smyczkowego. Dyrygent: Marciniak J.

MARŁEŚ. — Zarząd K.S. „Pogoń” t>odaje mło
dzieży do wiadomości, że wyjeżdżają 6 bm. do Bar
lin by rozegrać mocz o mistrzostwo Okręgu Bruay. 
Zbiórka o godz. 9-ej.

PONT DE LA DEULE. — Dnia 9 maja br. zosta
ło zwołane reorganizacyjne zebrame Chóru Koś
cielnego im. św. Cecylii.

W dniu 17 maja odbyła się pierwsza lekcja 
próbna śpiewu pod batutą p. Nowaka St. oraz ze- 
brsnie w celu wyboru nowego zarządu.

W skład nowego zarządu wchodzą: preze.o Wiel
gosz Maks., Pont de la Deu!e: zast.: Dzienniak 
Michał; eekr.: Uraaiński Marian. Auby-Asturies; 
zast.: Jasik Piotr: skarbnik: Zie'akiewlcz Józef: 
zast. Frąszcźak Jan: rew. kasy: Wielgosz Janina, 
i Zieląkiewiczówna Marta.

Następne lekcje śpiew'- będą się odbywać w każ
dą niedzielę o godz. 14-ej w- sali patronatu Pont 
de la Deule.

Zarząd Koła prosi o przybycie wszystkich człon
ków oraz sympatyków tegoż chóru.

Zmiany na stanowiskach 
duszpasterzy polskich 

wc Francji
Według wiadomości ogłoszonych przez 

Biuro Prasowe Polskiej Misji Katolickiej, 
ks. dziekan Władysław Mate uszek, dusz
pasterz, polski w Gautherets (Saóne et Loi
re) opuszcza z dniem 6 czerwca br. swą pa
rafię i wyjeżdża do Stanów Zjednoczonych, 
gdzie wstąpi do zakonu Ojców Marianów.

Ks. Aleksander K a r I i ń s k i, duszpa
sterz polski w Dourges (Pas de Calais) o- 
puszcza parafię w dniu 10 bm. i wraca na 
polecenie swych władz do Kraju.

Ks. Franciszek a li r o 1, kierownik pol
skiej parafii w Waziers-Notre-Dame (Nord) 
został mianowany duszpasterzem polskim w 
Gautherets, a miejsce jego zajmie ks. Fran
ciszek Dera, obecnie urzędujący w Lyo
nie.

Ks. Ernest Blok isz, dotychczasowy dusz
pasterz polskj w Gramat (Lot), opuszcza 
Francję w dniu 7 bm. i wraca do Polski.

Cena smalcu importowanego
Lille. — Syndykat sklepikarzy dep. Nord 

powiadamia klientelę ,że cena sprzedaży ki
lograma smalcu pochodzącego z importu, 
wynosi 128 fr. 25 centimów plus taksa lo
kalna.

Zjazd Z w. Pol. Tow. Mod.
we Francji 13. VI. w Dourges

Walny Zjazd Związku Polskich Tow. Hod. 
we Francji, odbędzie się 13 bm. w Dourges 
w lokalu p. Ciszewskiego. Otuarcie o godz. 
10-tej.

Niniejsze ogłoszenie powinno służyć dla 
wszystkich Okręgów 1 towarzystw za zapro
szenie na wymieniony Zjazd.

Porządek dzienny przewiduje:
* 1)' Otwarcie i zagajenie; 2) Stwierdzenie 

obecnych; 3) Przemówienie prezesa oraz za
proszonych gości; 4) Przeczytanie protokułu 
z ostatniego zjazdu w Lens; 5) Sprawozda
nie z działalności a) Prezesa — b) Sekreta
rza — c) Skarbnika — d) Gospodarza — 
e) Komisji Rewizyjnej; 6) Dyskusje i u- 
dzielenia absolutorium; 7) Wybór nowego 
zarząlu; 8) Plan pracy na przyszłość; 9) 
Wnioski i wolne głosy; 10) Zakończenie.

Uwaga: Każde Tow. powinno wysłać 2 
delegatów upoważnionych do głosowania.

Za Zarząd: ,
(—) KACZM.XRSKI W., sekr. Zw. P. T. H. 

we Francji

Ogień zniszczył fabrykę 
produktów chemicznych 

pod Wimerenx
BOULOGNE. — W okolicznościach dotąd 

nie ustalonych powstał pożar w godzinach 
południowych w fabryce produktów chemic'Z- 
nych p. Herberta Vanesveł<Fa w Gazametz 
pod Vimereux. Strażacy z Vlmereux pospie
szyli natychmiast z pomocą. 1 po dwugodzin
nych zmaganiach ugasili niszczycielski ży
wioł.

Ofiar w ludziach nie było. Straty są wy
łącznie materialne, jednak bardzo poważne.

Policja z Wimereux prowadzi dochodzenia 
by ustalić przyczyny wybuchu ognia.

Na 48 kołach... 
przewieziono połowę kondensatora 

dla elektrowni w Gennevilliers
Parjż. — Wielka platforma, jedyna swego 

rodzaju we Francji, posiadająca 48 kół, prze
jechała przez Paryż, wioząc z Nantes do 
Gennevilliers pod Paryżem, połowę wielkiego 
kondensatora przeznaczonego dla elektrowni, 
która zasilać będzie Paryż i okolice. Połowa 
tego kondensatora waży 200 ton.

Kondensator został wykonany we Francji 
przez Chantiers de Bretagne.

Napad gangsterski 
na bank w Bordeaux

BORDEAUX. — W czwartek po południu 
zjawił się w jednym z banków w Bordeaux 
uzbrojony osobnik. Od kasjera zażądał, by 
wydał mu kasetę z pieniędzmi. Działając u* 
zaskoczeniu sterroryzował kasjera i skradł 
mu 1 milion franków.

Gangster wybiegł następnie czymprędzej 
na ulicę i zamierzał się ukryć. Został jednak 
dogoniony przez urzędników bankowych, 
którzy nie tylko, że odebrali mu pieniądze, 
lecz niebezpiecznego ptaszka — adepta sztu
ki gangsterskiej przekazali władzom policyj
nym.

BORDEAUX. — (Tajemniczy dramat). — 
Dyrektor jednej z firm żeglugi morskiej, 42- 
letni Rene Lafond zastrzelił swą żonę, po
czerń siebie tą samą bronią ciężko poranił. 
Lafond zmarł. Przyczyny dramatu nie są 
znane. Stara się je wyjaśnić policja krymi
nalna. która sprawę przejęła w swoje ręce.

Wiadomości z BELGII
Katastrofa na szybie 2-bis 

w Maries les Mines

Gwiazda Bully. .
Co się tyczy dwóch ostatnich, los ich już nie 

zmieni się. Pożegnać muszą Ligę. by zrobić ir ’ej-
sc» inrtym. ' , .. .W przyszłą niedzielę będziemy świadkami emo
cjonujących zmagań pomiędzy kandydatami do 
pierwszego miejsca.

Na boiskach ujrzymy następujące gry:

ROUBAIX - LILLE. — Tow. Katolickie z Lille 
urządzają w niedzielę 6 bm. w Domu Polskim w 
Roubaix (Grande Rue)' zabawę taneczną. Począ
tek o godz. 17.

Fortuna Bethune — Unia Peequeneourt
Unia posiada 16 punktów. Wyprawa jej do Bć- 

thune będzie bar dzo. ciężka. tym więcej, ze For- 
iuna ni swym boisku rozstrzygnie sprawę swego 
pobytu w ekstraklasie. Mecz będ le bardzo cie
kaw' i zacięty. Obie drużyny znajdują się w do
skonałej formie. Remis jest możliwy.

Gwiazda Bully — Wicher Houdain
Dla Wichru spotkanie ma wielkie znaczenie. O 

ile przegra, odpadnie z wyścigu do tytułu mistrza. 
Gwiazda, której los jest przesądzony, będzie wal
czyła dla samego prestiżu i napewno stawi czoło 
Wichrowi.

Olimpia Divion Gwiazda Lens
Gwiazda Lens wyrusza do Divion. Gospodarze, 

którzy znajdują się w dobrej formie, winni zwy
ciężyć.
Naprzód Mont, en Ostr. — Wiktoria Barlin

Dla Wiktorii walka będzie m ała wielkie zna
czenie. Gdy wygra spotkanie in-oże liczyć na ty
tuł mistrza, gdyby się Rapidowi powinę:a noga. 
Naprzód, który znajduje się w strefie zagrożonej 
spadkiem, na własnym boisku nie pozwoli sobie 
na odebranie punktów. W perspektywie więc 
ciężka gra dla Wiktorii. Wątpimy czy uda się 
jej uratować choć jeden punkt.

Rapid Ostricourt — Diana Lievin
Walka będzie zacięta. Jednak większe szanse 

na zwycięstwo dajemy Eapidowl, gdyż zagra u 
siebie. Spotkanie to ma dla Rapida bardzo wiel
kie znaczenie. Drużyna, by zachować pierwsze 
miejsce w tabeli, winna zwyciężyć.

Radoła Antoni.

Komunikat Sekratariatu P.Z.P.N-u
Odłożenie meczów o mistrzostwo

Gra Fortuna Haillicourt —- Unia Bruay 13 czerw- i 
ca nie odbędzie się tego dnia z powodu braku bo- 1 
iska.

Dnia 17 czerwca 1948. Wszystkie mecze klasy A J 
Ligi oraz drużyn rezerwowych wyznaczone na 27 
bm. zostały odłożone z powodu święta sportowego 
w Billy Mcntigny. . . „Za sekretariat: Furmaniak Fr.

LOURCHES. — Zebranie Tow. św. Barbary od
będzie się 6 bm. o godz. 16-ej u p. Sobeckiego.

ESCAUD AIN. — Komitet Tow. M’ejsc. wzywa 
Polon ę z Eecaudain i okolicy do wzięcia udziału 
w 25-letnim jubileuszu „Harfy" Uroczystość od
będzie się w teatrze miejskim w Denain. w nie
dzielę 6 czerwca. Otwarcie punktualnie o g. 17.

Komitet Tow. Miejsc, prosi młodzież męską i 
żeńską do zapis^-wanla się do zespołu „Harfy”.

Bruay en Artois. — Dwa pod rząd nastę
pujące po sobie osunięcia się pokładów wę
gla spowodowały w szybie 2-bis w Maries 
les Mines odcięcie 9 górników. Zaalarmowa
ne tym wypadkiem drużyny ratownicze przy
stąpiły natychmiast do akcji i po 7 godzi
nach odkopały zasypanych.

Wszyscy ■wyszli z wypadku bez jakichkol
wiek okaleczeń.

Wypadek ten wyw*ołał w Maries zrozumia
ły niepokój, ulgę na wieść, źe wszyscy zo
stali uratowani.

U Rapida Rouvroy
W niedzielę dnia 6 czerwca br. przyjeżdża do 

Rouvroy, abv rozegrać mecz o mistrzostwo znana 
drużyna „Wisła’* Hersin Coupigny. Początek gry 
o godz. 15-tej.

Wyiik r dnia S-go 5. br.
Rapid Rouvroy I. — Promień M. en Goh. 6—1.

U Rapida Lens
K. S. Rapid urządza 6 bm. o godz. 20-ej zaba

wę taneczną w sali ,.Mouton Noir”, route de Be
thune.

Dnia 6 bm. o godz. 15 drużyna rozegra mecz o 
mistrzostwo z Fortuną Haillicourt na boisku przy 
3-ce Lens. O punktualne przybvrfe graczy na 
miejsce zbiórki o godz. 14 prori Zarzad.

Zaprasza się zwolenników pjłki nożnej.

Komunikat Wiktorii Barlin
W niedziele 6 bm. Klub Snortowy Wiktoria wy- 

jedżając do Montigny en Ostrevent bv rozegrać 
przedostatni mecz o mistrzostwo z Naprzodem za- 
w’adamia swych „supoi-terów". że będzie kilka 
miejsc wolnych w autobusie. Cena przejazdu 100 
fr. Wyjazd z Cafć du Centre o god . 11.15. *

Gracze wyznaczeni na ten dzień winni się sta
wić. gdyż w przeciwnym razie podlegać będą sank
cji karnej, zadecydowanej przez W. G. i D.

Komunikat Unii Peequencourt
Kłub Sport. Unia Pecquencourt wyjeżdża w nie

dzielę dnia 6’ czerwca br. z dwoma oddziałami do 
Fortuny Bethune, celem rozegrania meczu o m1- 
atreostwo. Odjazd o godz; 11-tej z lokalu p. Gu- 
gułskiego.

W niedzielę 30 maja br. Unia imzesrrała mecz z 
Gwiazda Lens, wygrywając 3:1. Przy tej okazji 
kapitan Gwiazdy wręczył naszemu skarbn knwi 
1.000 fr. (tysiąc fr.) dla gracza z Unii. który 
uległ wypadkowi (złamania nogi) w pierwszej serii 
gry. W imieniu okaleczonego gracza. Zarząd Unii 
składa temu graczowi z* ten d?" t* droga staro
polskie „Bóg zapłać". Prócz tego Gwiazda przy- 
i-zftkła nam jeszcze ieden mecz przyjacielski, po 
zakończeniu mistrzostwa.

O mistrzostwo II Ligi
, R.Ć. Lens — Bćziers 1—1

Wyniki mistrzostw siatkówki w K.SM.P.
Okręgu Billy - Montigny (Otldr. I I 1T>

Z niedzieli 23 maja: Sallatimines — Montigny 1:2.
Rrouvroy — Mśricourt 0:2.

Montiemy — Sallaumines 0:2; Mći'icourt — Rou- 
T‘z/n^edziell S0 maja: Montigny" — Billy 2:0; 
Harnes — Rouvroy 2:0.

Billy — Montigny 2:0; Rouvroy — Harnes 0:2. 
Tabela mistrzostw ning-pcneii:

Oddz. I. Sallaumines 10 gier 18 nkt.: Harnes 10 g.
15 p.; Billv 10 g. 15 n : Montigny 10 g. 6 p.t 
Ttr-iv-ov lO r 3 n ; Mśri^ou-* 10 e. 1 p.

Oddz.* If Billv 10 gi«r 20 pkt.; Ham-” 16 er. 16 
p : Sallavmines 10 g. 9 n.: Montisnj* 10 g. 9 p.; 

.■ Rouvrov 10 g. 4 punkt.; Mćricourt 10g. 0 p. .
Komendant Okr. Świątek Cl.

Wgdarsenla drutu...... ,,,,
LIEVIN. — Policja aresztowała za kra

dzież 20-letn:ego Wladysłarra K.„, bez sta
łego miejsca zamieszkania i dotkniętego na
kazem opuszczenia granic Francji.

Za niezastosowanie się do nakazu opusz
czenia Francji został aresztowany F. S.

DOUAI. — Algerczyk Bardadi Mazari, któ
ry zamordował prezesa sądu apelacyjnego w 
Douai, stanie przed sądem przysięgłych Nord 
na najbliższej sesji, która rozpocznie się 1 
lipca.

VALENCIENNES. — W Salnt-Saulve pod 
Bruay-Thiers znaleziono trupa 65-letniego 
emeryta Leona Wuilberta z Bruay sur Es- 
c-aut. Zgon jego wydał się policji podejrzany. 
Zarządzona sekcja zwłok wykaże jego przy
czyny.

AMIENS. — Samochód wojskowy najechał 
na samochód półciężarowy i cyklistę, Micha
ła Thiebe. Cyklista został ranny i przewie
ziony do szpitala zakończył w nim życie.

P.YRYŻ. — Sąd Najwyższy skazał gen. 
Delmotte, b. ministra Obrony Narodowej w 
rządzie Vichy na 2 lata więzienia i dożywot
nią utratę praw obywatelskich.

TARBES. — W dep. Górnych Pirenej za
notowano lulka wypadków nosacizny.

Uroczystość Konstytucji 3-go Maja 
w Escaillon

Nieliczni, lecz zgodnie pracującą kolonia polska 
w Escaillon święciła w dnia 2 maja, uroczystość 
Konstytucji Majowej.

Dzięki staraniem i osobistym zabiegom niestru
dzonego działu i seniora Sokolstwie Polskiego, a 
zarazem Prezesa Komitetu Tow. Miejsc, p. Sztora, 
uroczystość wypadła znakomicie.

Rano o godz. 11.30 Mszę św. na intencję Ojczyz
ny w asyście miejscowych sztandarów odprawił 
miejscowy duszpasterz Ks. Kanonik Sawicki, wy
głaszając okolicznościowe kazanie, • pleśni reli
gijne w czasie Mszy św. odśpiewało miejscowe Ko
ło śpiewu „Harfa”.

Uroczystość popołudniowa odbyła się w sali ko
palnianej w Anberchicourt. O godz. 17 prezes Ko
mitetu otwarł akademię, witając prezeski i pre
zesów poszczególnych Towarzystw, oraz licznie 
zebranych Rodaków. Na pierwszy punkt progra
mu złożył się występ Koła śpiewa „Harfa” pod 
batutą uzdolnionego dyrygenta p. E. Walczaka, 
które odśpiewało hymn norodowy, a następnie 
pieśni: „Błogosław nas”, „Naród co powstał”, „O 
Polski Kraju święty” i „Tęsknota za Polską”.

Referat o znaczeniu Konstytucji 3-go Maja wy
głosił ks. kan. Sawicki.

Z kolei z piosenkami „Witaj Majowa Jutrzenko” 
1 „Jak dingo w sercach naszych”, oraz z insce
nizacją „Choćbym ja jeździł” wystąpiła grupa 
dzieci w przepięknych strojach krakowskich, zbie
rając burze zasłużonych oklasków.

Dobrze odegrana przez starszych sztuka „Trze
ci Maj" przekonała nie tylko obecnych na sali, ale 
i starego upartego „gardę” o potrzebie zbiórki na 
oświatę.

W następnym punkcie programu dwie milutkie 
— jak zresztą i wszystkie inne aktorki i aktorzy 
— Andaia Sr.creśnisków na i Lucją Sumowicz od
śpiewały pięknie: „Niech Orły w górę lecą" i „Oj 
i w polu jezioro". W’ przygotowaniu dziecinnych 
występów ea specjalne uznanie ra pełną poświece
nia pracę zasługują panie: Szymczakowa i Le
wandowska, które cel swój osiągnęły w zupelno-

Bardio ndatnie na tle ślicznego krajobrazu leś
nego wypad! obrazek „Na polowaniu”, .odegrany 
nrzez sympatyczną p. Janinę Szymczakównę i p. 
Sumowicza, który wystąpił powtórnie r ko.L Ban- 
dochem w wesołym duecie „Dwa Andmsy".

Po ndałeł Imprezie, która pozostawiła na ucze
stnikach miłe wspomnienie, wszyscy odśpiewali 
wspólnie „Rotę", poczym dla starszej młodzieży 
odbyła się zabawa tfrneczna. .która w miłym na
stroju przeciągnęła się do późnej nocy, dla mło
dych zaś amatorów sceny za niękne występy 
przezornv pre-es Komitetu urządził w dniu G-ąo 
maja piękną niespodzianko w formie przyjęcia. Do
bra kawa — iak to jed“n z młodych „znawców” 
zauważył — nie z kartkowego przydziału oraz 
smaczne ciastka w mig zniknęły z suto zastawio
nego gościnnego stołu n. Szymezakowej. Że dzia
twie wszystko się spodobało, świadczyły o tym 
natarczywe zapytania pod adresem gospodarzy. 
..kiedy będzie następny teatr?” — Wesołym śpie
wem i wspólna fotografią młodych artystów za
kończono przyjęcie.

Organizatorom święta narodowego, wszystkim 
artystom 1 całej kolonii nał»ży się serdeczne uzna
nie" i wyrazy podzięki za tak piękna imprezę.

Cześć zgodnej pracy patriotycznej.
» „Uczestnik"

Odezwa Związku b. c/kml/w POWN 
we Francji

Koledzy! Zbliża si<* II-ro Walny Zjazd b. Człon
ków P.O3V.N. we Francji. Zbliża się dzień, kie
dy wspólnie zbierzemy afę na sali obrad jako peł
noprawni przedstawiciele Organizacji celem pod
sumowania dotychczasowej pracy i wysiłków na
szych oraz uchwalenia wytycznych programowych 
na najbliższy rok.

Okazyj do gromadnego spotkania się i wspólne
go obradowania nad sprawami organizacyjnymi 
mamy nie wiele. Walny Zjazd jest tą główną, a 
czasem jedyną okazją do wyłożenia otwarcie na 
forum wszelkich żalów, pretensyj, skarg, nieza
dowolenia.

Na Walnym Zieździe nie powinno zabraknąć de
legatów jakiegokolwiek okręgu cz.y koła. Należy 
.poświęcić nieco grosza i czasu aby na Zjazd bez
warunkowo przybyć. Uchwały muszą być powzię
te przez ogół przewidzianych regulaminem dele
gatów, aby były w pełni prawomocne i obowiązu
jące, aby "nikt nie mógł ich kwestionować.

Wnioski i rezolucje na Zjazd winny być opraco
wane i przesłane na tydrieu przed,datą Zjazdu, aby 
nie przedłużać obrad Zjazdu, których czas trwa
nia e konieczności będzie ograniczony.

Walnv Zjazd zgromadzi na sali obrad około, 300 
delegatów, zaszczycą go osobistości polskie, i 
francuskie, musi my zate.m zachować się z godnością 
i umiarem, dając dowód naszej dojrzałości spo
łecznej i wysok’ego poziomu organizacyjnego.

Hasłem dnia Związku jest: ,.Każdy Okręg, każ
de koło wysyła delegatów na Zjazd w myśl prze
słanych instrukcyj".

Zgłoszenia delegatów na Zjazd należy dokonać 
do biura Związku do dnia 28-go czerwca br. naj-
późniei.

Za Zarząd Główny: Franciszek Kędzia, prezes

Komuniltiit Polskiego Towarzystwa 
Technicznego we Francji

Praktyki wakacyjne
Studenci Uczelni Technicznych mogą uzyskać 

praktyki wakacyjne w przemyśle polskim na na
stępnych warunkach:

1) Wynagrodzenie 6.000 z. miesięcznie.
2) Mieszkanie.
3) Pełne wyżywienie.
4) Podróż opłacona od granicy Polski do miej

sca praktyki i z powrotem.
Praktyki odbywają się w 2-ch turnusach od 

l.VII do 1.VII i od l.VIII do 1.IX.
Zgłoszenia z Dodan:em uczelni, wydziału, roku 

studiów i rodzaju zakładu przemysłowego w jakim 
chcą uzyskać praktyki, kandydaci winni nadsyłać 
do Polskiego Towarzystwa Technicznego 23. rue 
Taitbout Paris (9°) najpóźniej w terminie 10.6. rb.

Nadmieniamy, że paszporty i wizy należy zała
twić osobiście.

Projektowana wycieczka do Polski
W związku 7. mająca się odbywać Wystawą Ziem 

Odzyskanych we Wrocławiu. Polskie Towarzystwo 
pragnie zorganizować wycieczkę inżynierów i tech
ników ew. z rodzinami.

Dla wszczęcia starań o udogodnienia 1 zniżki ko
lejowe, konieczna jest znajomość przypuszczalnej 
ilości uczestników.

Prosimy zainteresowanych Kolegów o podanie do 
Sekretariatu P.T.T. swych nazwisk oraz podanie 
nam w jakim terminie i na jaki okres czasu mo
gliby wyjechać.

Polskie Towarzystwo Techniczne we Francji

Pamięć o Polakach 
w Westerloo

W prowincji Antwerpii w połowie drogi pomię
dzy Antwerpią a Hasselt leży ‘miasteczko Wester
loo. przez które jak wiele innych przechodzili na
si Żołnierze Pierwszej Dywizji, uwalniając Belgie 
spod okupacji wroga. I tak wszędzie j»k 
i w Westerloo pozostaw’!: za sobą miłe wspom
nienia i pamięć jako dzielnych chrześcijańskich 
żołnierzy w walce z Niemcami. W Westerloo znaj
duje się zabytkowy klasztor opactwa z XTI-tego 
wieku% który Niemcy mieli wykorzystać jako o- 
bronne stanowisko. W takich warunkach walki 
byłby k’asztor ten uległ zniszczen’u. Polak do
wódca odcinka strategicznego w zasięga Westerloo 
powiadomiony o zabytkowej wartości klasztoru 
przez mieszkańców, którzy równocześnie prosili go 
o oszczędzenie klasztoru, śmiałym atakiem doko
nał uderzenia z innej strony. otaczając Niemców i 
udaremnić iac im obronę w klasztorze. Oddział 
wojsk polslv'ch przeszedł i zapomniał o drobnej u- 
sludze, ale nie zapomnieli o niej mieszkańcy We
sterloo.

W drug’, dzień Ziel. świat. Komitet turystycz
ny w Westerloo, erąanliejąc zws-ęza.iem corocz
nym dzień inrystye.zny, zanrosił oddzhxl Młodzieży 
polskiej i Harcerzy z Eisden w strojach narodo
wych i ludpwvch na pokaz polskich tańców ludo
wych i nieśni. Zsnroszona wreieczke prowadzili: 
O. JUSTYNIANIM. Eisden o .WAS Antoni, p. 
BIES Józef i p. OSENKOW8KT. Na nlacn We
sterloo zgromadziła ■’<? wielka liczba miejscowych 
i pozamieJscowych Belgów i turystów, którzy po
dziwiali polskie tańce: krakowiaka, kujawiaka, 
mazura i trojaka. Kierował tańcem hnfcowv Lim- 
burgii a akompaniował p. Wacław Bień. Po tań
cach odśpiewano szereg polskich piosenek Indowych 
i narodowych.

W 'ridowiskn tym wzięli odział i podziwiali pol
ską młodzież burmistrz miasteczka Westerloo z 
swoją administracją, proboszcz miejsc, z wika
riuszem. zakonnicy klasztoru oraz książę i księżna 
Merode- Westerloo. Księżna Merode rozmawiała 
dłuższy czas z naszymi działaczami i harcerzami, 
interesując się bardzo polsk’jn życiem w Belgii. 
Księżna zna całą Polskę, szczególnie większe mia
sta, gdyż w nich już przebywała

Po występach Polacy zostali zaproszeni na ban
kiet wydany na ich cześć, na którym między in
nymi sławiono szlachetność walecznego żołnierza 
polskiego.

Po bank’ecie polscy goście byli oprowadzeni po 
zabytkowym klasztorze, zwiedzili okolicę W’ester- 
loo pełną zabytków ze średniowiecza.

Na zakończenie w imieniu Polaków przemówił O. 
Jastyoianin i podziękował gospodarzom za miłą 
gościnę.

Kom tet turystyczny Westerloo zaprosił naszych 
artystów już na następną uroczystość gminy, a 
grupa harcerzy belgijskich z Westerloo zapro
siła harcerzy polskich z Eisden na dziesięciodnio
wy obóz harcerski w tej gminie, który odbędzie 
się od dnia 5 sierpnia br.

Na zakończenie harcerze polscy odśpiewali „Jesz
cze Polska" i żegnani serdecznie przez gospodar
czy odjechali, nwożąc miłe wspomnienia z tej nie
zwykle miłej gościny wdzięcznych Belgów.

20 zbrodniarzy wojennych 
przed sądem w Mons

MONS. — W dniu 29 czerwca rozpocz
nie się przed iniejscoivym sądem wojskowym 
proces przeciw 20 niemieckim zbrodniarzom 
wojennym, przeważnie członków Sicherheits- 
polizei z Charleroi. Do obrony oskarżonych 
wezwano niemieckich adwokatów, jednak 
wobec możliwości nie przyjęcia wezwania, 
belgijskie władze sądowe wyznaczyły 20-tu 
adwokatów Belgów do obrony oskarżonych.

Przypuszcza się, że obrady potrwają co 
najmniej miesiąc.

Akt oskarżenia zarzuca całej 20-ce znę
canie się nad patriotami, bicie i zniewagę 
ludności cywilnej, morderstwa, itd...

Oskarżeni gestapowcy, prócz czterech, 
znajdują się już w więzieniu w Mons.

Abv rękom przywrócić władze
Być nareszcie uwolnionym od boleści, które pa

raliżują wasze ruchy, odzyskać giętkość stawóv 
— oto dobrodziejstwa, które przysoarza wam 
GANDOL Szybko trwała ulga w bólach reuma
tycznych (boleści członków., ból lędźwiowy. Ml< 
w bokach. Itd...). GANDOL nie Jest szkodliwym 
dla żoładka We wszystkich aptekach (V’« eie 
P. 2697). (34 st. M)

Nadeelcme
Komunikat Zw. Rad Rodzicielskich 

we Francji
Z prawdziwvm zadowoleniem witamy uwieńcze

nie naszych starań pomyślnym wynikiem. Około 
450 dzieci z Francji wyjedzie do Polski. Ponad
to aby umożliwić jak największej liczbie dzieci 
udział w koloniach, apelujemy o poparcie akcji 
zbiórkowej na ten cek

W tvm celu wyświetlane zostaną w północnej 
Francji filmy polskie. Całkowity dochód prze
znaczony będzie na kolonie letnie dla dzieci w 
danej miejscowości. Sądzimy, że nie potrzebujemy 
apelować o poparcie tej akcji.

W sprawie licznych ataków na Związek R.R. 
uważamy, że najlepszą odpowiedzią, będzie nasza 
praca. W mvśl wytkniętego sobie celu stać bę
dziemy nadal na stanowisku zapewnienia dziecku 
polskiemu lekcyj języka polskiego 1 otoczenia go 
troskliwą opieką.

Wzywamv wszystkie R; R. aby w myśl uzy
skanych instrukcyj zawartych w okólniku' 1 biu
letynie przestrzegały ściśle bezpartyjności.

Wszelkie nie właściwe postępowanie lok. R. R. 
dające uzasadnione powody do atakowania poczy
nań R.R. będą przez Związek jak najostrzej pięt
nowane.

W związku z wysokimi kosztami jakie pociąga 
zś sobą wydawanie okólników, wszelkie komuni
katy Związku przekazywane będą do końca reku 
szkolnego drogą prasową.

Rady Rodzicielskie, którym z braku adresu nie 
przekazaliśmy kwestionariuszy, proszone są o na
tychmiastowe przekazanie odpowiedzi na następu
jące pytania:

Adresy Zarządu — liczba dzieci korzystająca z 
nauki jeżyka polskiego — liczba członków miej
scowej R R.

Odpowiedzi przekazać pod adres:- Związek Rad 
Rodzicielskich. 39. rue du Wetz, 39 — LENS 
(Pas de Calais).

KAŻDA POLKA
chodzi tylko w BUTACH

marki „LURA
II (40 st)

Paris
.(Łnszpiński & Ratajczak)
Specjalność: ob

Do nabycia:
Maison GronwaId.

DIEUZE (Moselle), 55. rue Clemenceau
Chaussures Riclhmuller,

METZ (Moselle). 11. rue du Petit Parła
Chaussures E. Ilay,

HAYANGE (Moselle), 84, rue du ML Foch
Chaussures Charles Hay<

NANCY (M. et M.), 28. rue R. Poincarć
Chaussures Franek.,

NANCY (M. et M.). 66. rue St-D!zier
Polecamy letnie modele

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY
Abaolw. Prawa Uniwersytetu Poznańskiego 
(Doświadczony emigrant od 1924 we Francji

TŁUMACZENIA URZĘDOWE: metryki, śluby 
naturalizacje, affidavit? U S A. i CANADA, rozwo
dy w Polsce l we Francji pełnomocnictwa na 
Kraj, sprowadzanie I poszukiwanie osób, sprawy 
sądowe — Prefektur — Konsulatów — Minia 

terstw — renty inwalidzkie.
Piszeie a taafaniem — Odpowiedź natycbmlaei 
M J A R O S Z Y K - Traducteur Jurć 

59, Bid. Poniatowski, 59, PARIS (12) 
(Metro: Porte-Dórće) (5 et)

Najtańsze

Retour”

46, rue de Rivoli — PARIS (IV) 
W krótce na nowo zaczną WYDAWAĆ

WIZY FRANCUSKIE „AJler
Zapisujcie się na

Oficjalne

Polskie Riuro Podróźv

„EUROPA”
Dyrekcja H. CYWIŃSKI 

o. dług, kierownik Biura Podróży „LUBIN” 
42, nie Jean Goujon — PARIS (VIIIe) 

(Naprzeciw Konsulatu Polskiego)

GRUPOAVE WYCIECZKI do POLSKI 
c odzilym: wyjazdy 

IADYWIDLALXE ™
przesyłając ważny paszport *-

i zadatek pocztą 3.000 fr. 
: W krotce nastąpi otwarcie naszego . 

oddziała w LILLE. Dla Związków i Towarzystw 
reprezentujących minimum 12 osób, cena specjalna.

DO CZYSZCZENIA Z{BliW

COLGATE

Stanislaw BRONIARZ
Ekspert Tłumacz Przysięgły

* Biuro w: BRUAY en ARTOIS (P. de C.) $ 
S 35, Rue Charles Marlard — Telefon 234. * 
$ załatwia codziennie: '
> — Tłumaczenia aktów urzędowych do ŚLUBU i 
5 NATURALIZACJI, RENT, SPRAWY SĄDOWE * 
% — HANDLOWE I ROZWODY CYWILNE — i 
> ^.,^MOCNICTWA ~ SPROWADZENIE $ 
5 METRYK — PISANIE PODAŃ — PORADY > 
$ -„INTERWENCJE - WYSYŁKA PACZEK -6 
> BIURO PODROŻY — WYRABIANIE WIZ. s 

St.) fr

.— UWAGA RODACY’ 
z Denain i okolicy

P. STOISSKI
1LLMACZ PRZYSIĘGŁY w Valenciennes, 

zawiadamia tamtejszych Rodaków, że z dniem 
otwarł Bi aro w DENAIN,

35, Place Gambetta, które załatwia codziennie: 
— Tłumaczenie wszelkich dokumentów.
— Sprawy sądowe.
— Agencja Biura Podróży „Express”.
— Wycieczki urlopowe do Polski.
— Sprzedaż biletów kolejowych, kart lotniczych 

, i morskich na zagranicę.
oblanie wszelkich formalności wizowych. 

— Mysyłka paczek do Polski, Niemiec oraz
innych Krajów. (25 gt)

DOLARY złote 
FUATY złote 
LUDWIKI 
3IOAETT srebrne

<vzas pomyśleć ■*** 
o NAGRODACH dla dzieci

za dobrze zdane egzaminy
Najpiękniejsze i najtańsze książki znajdzlecie w:

„ L I H E L L A ”
Składnica Książki Polskiej

12, rue St. Louis en L’lje — PARIS (IV)
Metro; Sully Morland. (jg j

Akuszerka polska JADWIGA z Warszawy 
przyjmuje chorych codz. od grodz. 9—11 i 13—11 

we własnej Klinice dla położnic
6, rue de PAtlas
Mćtro: Belleville. -----

PARIS (19)
---- Tel. Nord 46-6S

Bańki suche 1 cięte. — ZASTRZYKI. — Klinika 
Otwarta dla położnic o każdej porze dnia 1 nocy.

(37 lt)

DOKTÓR PRAW
TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY (10 st ) 
przy Sądzie Najwyższym

Tłumaczenia urzędowe: Śluby — natnralizaeJe 
— sprawy sądowe — cywilne ~ handlowe -- 

podatkowe.
KF Porady bezpłatne

Dr. Leon SZELMOWSKI
r? 5’ r.re Debr®a**e — PARIS (16-e)Mćtro. Alma - Marceau *- Tćl.: COPernlc 47-«

TIMOR 
UINSECTICIDB 
DE FRANCE

. KUPNO i SPRZEDA*
PO kursie dnia hez iadnych formalności 

। Przyjmujemy zlecenia pisemne po polska lub franc.
DEWIZY’ dla podróżnych zagranicą

= COMPTOIB du CENTRE
S.A.R.L. — Etablissehient financier
129, rue Lafayette., 129

 Telefon: TRUDAINE 42-22 I 75-59

Fondó I -i <104Założony j 1U/54.
PARIS (10°)

Metro; Gare du Nord 

Si

F AB E Y K A PIECÓW KUCHENNYCH m 1 nv ea aa . ae ea—^

(Marchó Wazemmes) DANIAUX-ROELANDTS
TARGI HANDLOWTC w LILLE — Stand 228 — Hall F
Różne modele Szybka dostawa (1206)

Drobne OGtoszENiA
• Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec”. LENS (P„de C.).
O Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

ped numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.

i—.! ■ । mu i, ———■. za ogloazeniai Redakc ja nie odpowiada. .......... u

Wolne miejsca I5>O fr.
<ra ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— łi każdy dalszy wiersz 40 franków..

Przedsiębiorstwo „COMPAGNIE NATIONALE 
DES RADIATEURS”, 2, Boulevard Vercingćtorix. 
ARGENTEUIL (S-et-O). poszukuje dobrych RO
BOTNIKÓW polskich, silnych, do pracy w odlewni. 
Dobra płaca. Kantyna na miejscu. (1356)

Fabryka wyrobów mięsnych (hurtownie) w Nor
mandie, poszukuje DWÓCH ROBOTNIKÓW sa
motnych, wyspecjalizowanych przy czyszczeniu ko
ści (dósosseurs). Utrzymanie i mieszkanie. Pisać 
do: Ets. L. BOUDIN, Salaisonnerie ń FOUCAR- 
MONT (Seine Inf). (1357)

Poszukiwany MAJSTER WĘDLINIARSKI, zna
jący polskie i francuskie wyroby, do prowadze
nia warsztatu na 15 czeladzi. Zgłosz. do „Narodow
ca” wraz z odpisami świadectw pod nr. 1314.

CZELADNIK RZE2NICKO • MASARSKI, o do
brym charakterze, do samodzielnej- pracy, po- 
stukiwany. Utrzymanie bez mieszkania. Dobra 
płaca zapewniona. Zgłosz. do: Związek Kupców i 
Rzemieślników, 24, r. de la Gare, LENS (P. de C.) 

(1343)
Wykwalifikowany CZELADNIK WĘDLINIAR

SKI potrzebny do dep. Seine. Zgłosz. do „Naro
dowca" pod nr. 1311.

Potrzebny CZELADNIK KZEŹNICKO - MASAR
SKI do pracy w warsztacie. Zgłosz. do: Fr. 
OSTACH, rue Pasteur, OIGNIES (P. de C.).

(1328)

Złota lokata — dobra sytuacja
30.090 fr. mieś, oraz udział w zyskach.

Poszukuje się każdego depart, i kantonu 
AGENTÓW, energicznych, organizatorów lub posia
dających środki pieniężne (wymagana gotówka 
50.000 fr.) do sprzedarzy potrzebnych artykułów 
(MAROQUINERIE - TEXTILES). Zgłosz. do: 
IMPERIA, 12, rue E. Lacoste, PARIS (12»)

(1352)

Kupno - Sprzedaż 200 fr.
•-za ogłoszenie er 3 wierszach najwyżej: 
— ca każdy dalszy wiersz 50 franków.,

MASZYNA do SZYCIA, damska, do sprzedania. 
Zgłosz. do: NICOLAS, 4. rue de Mćrloourt (przy 
kinie Apollo), BILLY MONTIGNY (P. de C.).

(1360)

KAM1ON, kryty, „Ford" V8, 2-tonowy, „pla
teau ridelle", w. b. dobrym stanie, z dobrj-nii o- 
ponami (1 zapasowa), do sprzedania. Zgłosz. do: 
„Narodowca” pod nr. 136L

KUPUJEMY oraz płacimy najwyższe ceny za 
maszyny do liczenia, pisania i księgowania. — 
Towarzystwo Francusko - Polskie M A C E T A, 
40. Quai de la Rapće, PARIS (12). (Tel. Did. 00-65.

(1324)

Do sprzedani KUTER (30 1.) do tego wolf 
(„Hacholr combinć”) w dobrym stanie. Zgłosz. do: 
GRZESIAK Jan, rue Jules Guesde GRENAY 
(P. de C.). (1345)

Matrymonialne 350 fr.
•za ogłoszenie w 4 wierszach najwyżej: 
- te każdy d e I a z y wiersz 71 franków »

EOZWTEDZIONY, lat 28, górnik, dobrego cha
rakteru, pragnie poznać PANNĘ lub ROZWÓDKĘ, 
od lat 24 do 29, może być z 1 dzieckiem, w eeln 
matrymonialnym. Oferty z fotogr. do „Narodow
ca" pod nr. 1354.

KAWALER, lat 35, przystojny! dobrego 1 spo
kojnego charakteru, do 1339 r. zam. w Polsce 
posiadający pewne oszczędności, pragnie nawią
zać znajomość z NIEWIASTA uczciwą i dobrego 
charakteru, w celu matrymonialnym. Oferty-z fo
tografią (o ile możliwe), za zwrot której ręczę, do 
„Narodowca” pod nr. 1344.

Która z młodych PANIEN nawiązałaby tą drogą 
korespondencje z młodym KAWALEREM, lat 22 7 
Oferty kierować pod adresem: Jerzy HRYDOWYJ 
24, rue des Combattants, CLABECQ (B^gląue).
. (1364)
Różne 200 fr.
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej* 
— za każdy dalszy wiersz 50 franków..

PŁYTY GRAMOFONOWE polskie — muzyka lu
dowa, pieśni — dostarczam}- (w/g kolejności za
mówień). — Stó „BUT”, 25, rue Taitbout, PARIS 
<9"e>* (1358)

BLANC - MESNIL -- UWAGA !
Poszukuję POKOJU z kuchnią lab 2 POKOI na 

kilka miesięcy, najchętniej w BLANS-MESNIL lub 
okolicy. Pośrednictwo wynagrodzę. Szczegółowe 
oferty pisemne (po polsku lub francusku) do: Adw. 
ZALEWSKI, 141, rue Lamarck, PARIS (18-e)

(i348>
P<»Nzuki*vania ’ IÓO fr.

(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— im każdy dalszy wiersz 25 (ranków.)

Michał SAMEĆ (Cwyczok) wraz z toną i córką, 
zam we Francji od lat 21, z zawodu kowal 
pochodź, ze wsi Hleszczawa. pow. Trembowla 
poszukiwany Jest przez siostrę jego żony, ram." 
w Kanadzie. Wiadomości kierować do: Piotr 

ruc Pr6sident Roosevelt, VILLE- 
RUPT (M-et-M). (1359)

Poszukuję Wawrzyna WENCEL t Grodziska 
(1 oznańskie), który zam. w Bruay w 1925 r Snra- 

~ Felika CZAIŃSKI, 1, rue de Fourcv, PARIS (4»)____________ _________________(1385)
Bliski krewny poszukuje Antoniego SZYMCZA

KA i Walentego ZAKRZEWSKIEGO, którzy zam 
w Polsce we wsi Trębaczew. pow. Wieluń. Zgłosz- 
do „Narodowca” pod nr. 1350 8

^“^„.ZANKOWSKIEGO, lat 28, poszukuje 
matka M’chalina ZANKOWSKA. zam. we wat 
Jarłowo. poczta Chomęłowo, pow. Szubin, woj Po- 
morskie (Polska). * (1351)

Imprimerle M. KWIATKOWSKI 
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